

Prenumerata „Kurjera Warszawskiego“, wynosi w Warszawie rocznie rs. 6, półrocznie rs. 3, kwartalnie rs. 1 kop. 50, miesięcznie kop. 50, a za odnośnienie do domów dopłaca się kop. 5.
Numer pojedynczy w kanczarze redakcji kop. 5.
Redakcja otwarta od 11-tej rano do 2-giej po południu.

KURJER WARSZAWSKI

ROK PIĘCDZIESIĄTY DZIEWIĄTY.

Na prowincji i w Cesarstwie wynosi rocznie rubli sr. 9 (w tem mieści się opłata pocztowa za przesyłkę 18. i kopiejek 46, oraz za opakowanie i ekspedycję rs. 1 kopiejek 54).
Prenumeratę przyjmuje się rocznie, półrocznie i kwartalnie.
Rękopisma nadsyłane do redakcji nie zwracają się.

Dziś: Ściegie św. Jana Chrzciciela.
Jutro: Ś. Feliksa i Róży P.
Niedziela: Pocięzenie N. Marji Panny i Ś. Joachima.

Wschód słońca o godzinie 5 minut 6	Długość dnia godzin 13 minut 48
Zachód „ 6 „ 50	Ubyło „ 2 „ 57

Adres Redakcji „Kurjera Warszawskiego“ Plac Teatralny Nr 5, dom W. L. Zabłockiej.

Poniedziałek: Ś. Idziego Opata.
Wtorek: Ś. Stefana króla węgierskiego.
Środa: Ś. Serafii Panny.
Czwartek: Ś. Rozalii Panormit P.

— W dniu wczorajszym podczas odpustu ku czci św. Augustyna, doktora i Ojca Kościoła, w kościele św. Marcina przy ulicy Piwnej, Sumę celebrował JX. Kiełkiewicz, w czasie której słowo Boże głosił JX. Józef Dębicki, wikariusz kościoła św. Krzyża. Niezspory zaś intonował JX. Malatyński, wikariusz kościoła parafialnego św. Barbary na Koszykach. Naukę duchowną podczas Nieszporów miał JX. Halicki, po skończeniu której odbyła się uroczysta procesja z udzieleniem błogosławieństwa pobożnym.

— W dniu wczorajszym też podażyło liczne grono wiernych do kościoła katedralnego św. Jana, gdzie odbywały się pierwsze odpustowe Nieszpory, z wystawieniem Najświętszego Sakramentu, na uczczenie przypadającej w dniu dzisiejszym dorocznej pamiątki Ściegia św. Jana.

— Dziś w dalszym ciągu odbywa się tamże odpustowe nabożeństwo, tak zrana jak i po południu.

— Wzeszłą niedzielę odbyła się w zakrystji kościoła św. Marcina, przy ulicy Piwnej, po skończonych Nieszporach sesja elekcyjna arcybractwa Pocięzenia Najświętszej Marji Panny, na której po wezwaniu łaski Ducha Świętego, jednoznacznie wybrani zostali: prezorem bractwa pan Adam Jamiołkowski; zaś na seniorów pp. Leon Trapilski (sekretarzem); Józef Dworakowski, Ludwik Ślusarski, Józef Pawłowski, Stanisław Buzniak, Józef Gackiewicz, Stanisław Szcześniewski; podskarbin: Marcin Muszyński; wicepodskarbin: Jan Janęcki.

— Najjaśniejszy Pan, zamierzając odbyć podróż po Rbjsi, raczy przybyć do Warszawy drogą żelazną st. petersburską, w dniu 17 b. m. sierpnia o godzinie 11 1/2 wieczorem i zatrzymać się w mieście tutejszem w ciągu dnia 18, 19 i 20, a w dniu 21 sierpnia o godzinie 6-tej wieczorem, wyjechać w dalszą podróż koleją żelazną terespolską.

— O czem p. o. ober-policmajstra miasta Warszawy Orszaku Jego Cesarskiej Mości generał-major Buturlin zawiadania tutejszych mieszkańców. (G. Polic.)

— Najjaśniejszy Pan raczy przyjechać do Warszawy, drogą żelazną petersbursko-warszawską, w dniu dzisiejszym, 17 (29) sierpnia, o godzinie 11-tej wieczorem. Jego Cesarska Mość raczy zwiedzić katedrę prawosławną, 18 (30) sierpnia, przed paradą ogólną wojsk, która ma odbyć się w Najwyższej obecności Najjaśniejszego Pana o godzinie 11-tej zrana, na polu mokotowskim. (Dn. W.)

— Z polecenia JW. warszawskiego generał-gubernatora hrabiego Kotzebue podaje się do powszechnej wiadomości, że osoby, które życzyć sobie będą zanieść najpoddanniejsze prośby, w czasie spodziewanego pobytu Jego Cesarskiej Mości w Warszawie, powinny z takowemi zgłaszać się do lokalu parterowego w korpusie pałacu Brühlowskiego, gdzie przyjmować będą wzmiankowane prośby oddzielnie upoważnione do tego osoby, codziennie, począwszy od 18 sierpnia (30 września) do 21 sierpnia (2 września) włącznie, od godziny 10-tej zrana do godziny 2-giej po południu. (G. Polic.)

— Przez Najwyższy rozkaz w wydziale ministerstwa sprawiedliwości, z 2-go sierpnia r. b.:

— Mianowani: prokurator sądu okręgowego łomżyńskiego, radca stanu Bohm—towarzyszem prokuratora izby sądowej warszawskiej; towarzysz prokuratora sądu okręgowego łomżyńskiego Poradowski—członkiem tegoż sądu. (Dn. W.)

— Urząd loterii. — Stosownie do § 5 przepisów i objaśnień planu 133 loterii klasycznej, ciągnięcie 2 klasy tejże loterii odbywać się będzie w dniu 23 i 24 sierpnia (4 i 6 września) r. b. w sali ciągnięć Banku polskiego, od godziny 10-tej zrana; o czem urząd loterii podaje do wiadomości, uprzedza zarazem wszystkich w tej loterji grających, aby z odniami swych losów pośpieszali, gdyż wygrana, jakaby przypaść mogła, tylko okazielowi losu z klasy właściwej płaconą będzie. Naczelnik urzędu loterii Hertz. Sekretarz J. Wolski

Antropologowie na kongresie w Moskwie.

— Znaczna część francuskich i niemieckich uczonych, udających się na kongres antropologiczny w Moskwie, przejeżdżała przez Warszawę.

Byli tutaj Quatrefages, Brocca, Topinard, Chantre, Mortillier, Uifalvy, Mogitot, Le Bon i Hamy.

Przyjechali oni do Warszawy w towarzystwie delegata towarzystwa nauk przyrodzonych prof. Tichomorawa, który służył im za przewodnika.

W naszym mieście uczeni zabawili dwa dni, oglądając miasto i zwiedzając zbiory uniwersytetu pod przewodnictwem znanego archeologa p. Zawiszy.

Wieczorem pierwszego dnia pobytu uczonych odbyła się nawet w salce hotelu Europejskiego mała biesiada wspólna, z której posłano do Moskwy pozdrowienie i zawiadomienie o przybyciu.

Wreszcie około 9-go b. m., antropologowie przybyli do Moskwy.

Dnia 10-go sierpnia, w sobotę, przyjmowano ich uroczysto na wystawie antropologicznej, którą szczegółowo zwiedzali.

Przewodniczył w owem zwiedzaniu prof. Bogdanow, prezes wystawy.

Podczas bytności w salach ekspozycji przedstawni zostali cudzoziemskim znakomitościom studenci uniwersytetu, którzy pracowali przy urządzeniu wystawy i zajmują się na niej studjami.

Następnego dnia miało się odbyć pierwsze posiedzenie kongresu, tymczasem zwołna ścigali inni uczeni, z których wymienić tu winniśmy słynnego podróżnika i znawcę Bułgarii, Kanitza, dyrektora muzeum antropologicznego w Lipsku, Obsta i czecha Wankela.

W niedzielę odbyło się wreszcie posiedzenie, na którym było obecnych wiele osób zajmujących wysokie stanowiska, przedstawiciele miasta, reprezentanci towarzystw naukowych i instytucyj.

Honorowym prezydentem obrany został sekretarz stanu A. T. Hamburger, prezydentem Quatrefages, wice-prezydentami Mortillier i dr Wankel, zaś sekretarzami—pp. Mogitot, Chantre, Uifalvy i Le Bon.

Przemawiali najpierw ogólnie wice-prezes towarzystwa przyrodników prof. Dawidow, Bogdanow i Quatrefages.

Mówiono w języku francuskim. Rozprawy w kwestjach specjalnych rozpoczął prof. Brocca referatem „O zmianach w mózgu subjektów, które doznały sztucznej zmiany czaszki“.

Kanitza przemawiał następnie w języku niemieckim o Bułgarii pod względem etnograficznym i geograficznym.

Za nim prof. Mortillier, jako delegat francuskiego ministerstwa oświaty, odczytał listę wydawnictw ministerjum oświecenia, które zostają przesłane jako dar towarzystwu przyrodników.

P. Hamy, drugi delegat ministerjum, odczytał referat o etnografji Sudanu.

Oprócz tego przemawiali: członek komitetu wystawy p. N. J. Sograf i P. F. Lesthaf (po rosyjsku).

Drugie posiedzenie kongresu antropologicznego odbyło się dnia 12 b. m. we wtorek, tym razem pod prezydencją Kanitza.

Pierwszy przemawiał obszernie Quatrefages o kopalnych śladach człowieka przedhistorycznego, odnalezionych przez Lunda w jaskiniach południowej Ameryki.

OBJAWY PAMIĘCI.

Znaczenie i doniosłość pamięci wszystkim są znane. Pamięć jestto władza ducha, za pomocą której przywołujemy wrażenia i myśli, jakie nam z pod świadomości naszej usuwają się. Wszyscy nadajemy wysokiemu znaczeniu dobrej pamięci, tem tylko bowiem duchowo posługiwać się możemy, co nam w niej trwałe utkwilo.

Już starożytni pracowali nad sztuką kojarzenia myśli i utrwalenia wiedzy, czyli tak zwaną mnemoniką, którąto metodę i w naszych czasach uczeni, jak Mailart, Reventlow, a u nas Jazwiński, starali się rozkrzewić i zastosować. Mimo to, istota pamięci, jej siła i działanie, jak przed wiekami, tak i obecnie jest zawsze zagadkowa. Zkąd np. pochodzi, że jedni silną, drudzy słabą obdarzeni są pamięcią? Z jakich przyczyn pamięć w rozmaitych czasach raz mniej, raz silniej objawia się? Dlaczego jedni pewne rzeczy dłużej i łatwiej, inne krócej i trudniej w pamięci zatrzymują? Co nareszcie powoduje, że niektóre fizyczne cierpienia ujemnie na trwałość pamięci oddziałują? Są to wszystko pytania, które pomimo dokonywanych w tym kierunku badań pozostały na hipotezach tylko oparte.

Z pomiędzy wielu rodzajów pamięci czyli władzy uprzytomniania pewnych przedmiotów i myśli jest wprawiająca nieraz w podziw zdolność łatwego spamiętania liczb. Czytelnicy sami może mieli sposobność przekonania się, jak nieraz indywiduala miernych zkadnąd duchowych usposobień dawały dowody wysokiej w tym razie biegłości. Zdumiewa niekiedy

zdolność spamiętania całych szeregów liczb, a nawet kombinacyj rachunkowych. Dowody zadziwiającej tego rodzaju biegłości składał publicznie w nowszych czasach po miastach niemieckich niejaki Zacharjasz Dase. W roku bież. popisywał się publicznie w Wrocławiu i Berlinie 7-letni Maurycy Frankl, rodem z komitatu taranańskiego w Węgrzech. Dziecko to, nie umiejąc czytać ani pisać, dodaje, odejmuje, mnoży i dzieli zadane mu liczby z 6—9 cyfr złożone, wyciąga pierwiastki, podnosi do 3, 4 i 5 potęgi i t. p. Równą bystrością pamięci odznaczał się Karol Otto Reventlow, twórca nowego systemu mnemoniki i Herman Kotbe, który także w udoskonaleniu tej sztuki znakomite położył zasługi.

W dawniejszych czasach wysoką zdolność spamiętania liczb uwydatnił angielski matematyk John Wallis, ur. 1616, ten bowiem zatrzymywał w pamięci nie tylko szereg z 53 liczb złożony, ale nadto był w możności obliczenia z tychże liczb pierwiastku kwadratowego, co każdego, komu ten rachunek nie jest obcym, w podziw wprawiać musi; inny anglik, Jerzy Wattson, człowiek zresztą niskiego stanu i surowy, mógł przytoczyć z pamięci dzień i rok najmniejszego wydarzenia, jakie go w życiu spotkało.

Pamięć językowa, a ztąd łatwość wyuczenia się obcej mowy, uważana być może również jako szczególny dar ducha. Dwóch w tym kierunku możemy tu przytoczyć koryfenszów: Mityrydatesa VI, zwanego Wielkim, króla Pontu, którego Pompeusz w r. 66 przed Chrystusem pokonał nad Eufratem—i zmarłego w Neapolu 1849 r. kardynała Józefa Mezzofanti. Pierwszy, bystry polityk i mąż wysoko wykształcony, z łatwością władał 23 językami, tyłuż pod jego berłem zostających ludów. Drugi posiadał bezprzykładną do tego łatwość wyuczenia się i władania obcymi języka-

mi. Już podczas pobytu w seminarjum duchownem w Bolonji nabył dokładnej znajomości języka łacińskiego, greckiego, hebrajskiego, arabskiego, hiszpańskiego, francuskiego, niemieckiego i szwedzkiego. Od r. 1809, czyli daty otrzymania katedry przy uniwersytecie bolońskim, z bogactw z każdym rokiem swoją wiedzę językową, tak, iż w roku 1833, uzyskawszy posadę sekretarza kolegium propagandy, a wkrótce potem pierwszego bibliotekarza watykańskiej ksiąźnicy, posiadał już 53, często zupełnie różnorodnych języków, z których ważniejsze: portugalski, angielski, holenderski, duński, polski, rosyjski, czeski, serbski, węgierski, turecki, rumuński, albański, bułgarski, iliryjski, łotyski, koptyjski, etiopski, sanskrycki i wiele azjatyckich i afrykańskich gwar i nareczy. Wprawdzie, nie można się dziwić, że uczony ten mąż, pracując na takim lingwistycznym obszarze i tem samem nie mogąc wnikać w ducha każdej mowy, musiał poprzestawać na powierzchownej jej znajomości.

Obok tego rodzaju przykładów niezwyklej potęgi pamięciowej słabną inne, choć równie zadziwiające w rezultatach. Niektóre z nich wszelako przywiedziemy. Uczony historyk i prawnik angielski, John Kemble, odznaczał się tak dzielną pamięcią, że przeczytawszy jeden z największych dzienników, *Morning Post*, mógł go z pamięci cały dosłownie powtórzyć.

Zyjący w drugiej połowie przeszłego stulecia w Westfalji włosianin, Piotr Klostermeier, usłyszanę w kościele kazanie, powróciwszy do domu, tak wiernie spisał, iż po porównaniu z rękopismem plebana, nie brakło w nim ani jednego wyrazu.

Znakomity w XV wieku filolog włoski, Juljusz Scalliger, po jednokrotnem przeczytaniu stu wierszy łą-

P. Mortillier zabrał następnie głos w przedmiocie pochodzenia zwierząt domowych i metalów w Europie; rzecz ta powiedziana była bardzo popularnie.

Krótkie oznajmienie delegata niemieckiego, dra Obsta, dotyczyło eksponowanych na wystawie kopalnych pozostałości człowieka przedhistorycznego, odlezionej w południowej Francji.

Obst podarował towarzystwu przyrodników mapę tej miejscowości.

Przemawiał jeszcze dr Popandulo o cyganach i kairaitach.

Następne, trzecie posiedzenie, odbyło się w środę pod przewodnictwem akademika prof. F. W. Owsianikowa.

Otworzył je delegat francuski p. Ujfalvy komunikatem o swej podróży w celach antropologicznych do Turkestanu i Dżungarii.

Delegat czeski, prof. Wankel, wypowiedział dalej rzecz o pośmiertnej zmianie formy czaszki pod wpływem ciśnienia zewnętrznych i o związku tego faktu z wnioskowaniem o czaszkach ludzi przedhistorycznych.

Odczytane też zostały komunikaty p. Anuczyna, Wilkensa, Majnowa, Pokroskiego i Zajdlica.

Wreszcie, we czwartek odbyło się ostatnie posiedzenie.

Honorowym prezydującym był książę Dołhorukow, prezydującym prof. Brocca, wiceprezydującymi: Topinard, Aspilin, drowie Iwanowski i Mierzejewski.

Na tem posiedzeniu p. Topinard odczytał bardzo ciekawy referat o kraniometrycznych metodach badania w antropologii, wyrażając postulat, ażeby metoda owa została ustalona; jak twierdził uczony, w Niemczech, naprzykład, istnieje przeszło dwanaście różnych metod kraniometrycznych.

Ciekawe było wystąpienie p. Le Bon, który ocenił objętość czaszek 42 ludzi nauki i sztuki w porównaniu z objętością czaszek zwykłych ludzi, zbrodniarzy, dzikich, kobiet itd.

Za główny znak rozwoju umysłowego p. Le Bon uważa znaczną objętość mózgu, a badania jego wskazują, że rzeczywiście czaszki wielkich ludzi posiadają znakomitą objętość, średnio po 1732 centymetrów kub.

Największą objętość ma czaszka Lafontaine'a, liczy bowiem 1950 c. kub., potem idą czaszki: Dekarta—1700 c. k., Gall'a—1692 c. k., Boileau—1690 cen. kub. itd.

Na posiedzeniu tem przemawiali również profesorowie Inostrancow, Dawidow, Bec i drowie Bezinger i Iwanowski.

Ten ostatni zakomunikował dane o badaniach pani Kulikow-Lancertow nad czaszkami 26 kobiet.

Zamknęli posiedzenie i kongres odpowiednimi przemówieniami profesorowie Bogdanow i Brocca.

Dodać należy, że dnia 11, w niedzielę, odbył się uroczysty obiad na cześć uczonych cudzoziemców.

Na uczenie było wielu najdosłojniejszych przedstawicieli miasta i administracji.

Wygłaszano toasty w językach francuskim, niemieckim i rosyjskim.

Pierwszy toast wniósł na cześć Najjaśniejszego Pana Quatrefages.

Drugi toast za zdrowie Wielkiego Księcia Konstantego Mikołajewicza wygłosił Brocca.

Następnie Quatrefages wypił „za rozwój nauki“.

Wreszcie wniesiony został przez „głowę“ miasta, p. Trefiakowa, toast za zdrowie cudzoziemskich uczonych.

Po ukończeniu kongresu odbyła się także wspólna biesiada...

Na zakończenie niniejszego sprawozdania, podajemy tu niektóre szczegóły o kilku godniejszych uwagi uczonych.

Najpierw Quatrefages i Brocca.

Są oni dobrze ludzom wiedzy znani: pierwszy jako członek akademii, profesor antropologii, prezydent paryskiego towarzystwa geograficznego, doktor trzech fakultetów: matematycznego, medycznego i zoologicznego, członek honorowy uniwersytetu moskiewskiego i redaktor *Journal des savants*, po Claude Bernardzie,—drugi, jako założyciel podstaw antropologii i uczonej europejskiej sławy.

Szeroko także jest znany Kanitz, etnograf Bułgarii.

Oprócz nich zasługują na uwagę: Topinard, Lubbock, Chantre i Mortillier.

Topinard, urodzony w roku 1830, za młodu podróżował po Ameryce, od roku 1853 pracował jako lekarz, następnie oddał się specjalnie antropologii.

Topinard od lat dziesięciu jest kustoszem muzeum antropologicznego w Paryżu, i członkiem towarzystw antropologicznych i przyrodniczych w Wiedniu, Londynie, Florencji i Moskwie.

Gustaw Lubbock, urodzony w roku 1842, jest kawalerem orderu legji honorowej i autorem wielu prac z dziedziny antropologii i medycyny.

Benois Chantre, urodzony w roku 1843, pierwotnie poświęcał się geografii, od roku 1876 jest dyrektorem muzeum nauk przyrodzonych w Lugdunie; brał czynny udział w obradach na kongresach antropologicznych w Kopenhadze, Bolonji, Sztokholmie i Pieszczach.

Mortillier, urodzony w roku 1821, pracował najpierw w muzeum paleontologicznym w Genewie, potem był dyrektorem podobnego muzeum w Annecy, a w Paryżu założył wydawnictwo p. t. „Materiały do historii człowieka“.

W roku 1878, Mortillier urządził na wystawie wydział antropologiczny, a obecnie jest profesorem w szkole antropologicznej, założonej w Paryżu pod przewodnictwem Brocca.

W sprawie instytutu puławskiego.

W Puławach (Nowej Aleksandrji) istnieje, jak wiadomo, instytut gospodarstwa wiejskiego i leśnictwa.

Celem instytutu jest przygotowanie pożytecznych dla kraju, wykształconych specjalnie rolników i leśników.

Rozwój działalności tego zakładu naukowego i ciągły choć powolny jego postęp z przyjemnością zawsze zaznaczamy, uznając, że kraj nasz, przedewszystkiem w roli źródła swego bogactwa posiadający, najwięcej potrzebuje rozwoju w tym kierunku i jak na nieszczęście w tym właśnie kierunku na wykształceniu specjalnym najbardziej szwankuje!..

Instytut ten więc—jeden zakład naukowy w kraju, w którym młodzież nasza zaczerpnąć może tej tak niezmiernie potrzebnej wiedzy—jest przedmiotem ciągłej i troskliwej uwagi całego naszego społeczeństwa.

Prasa nasza, ten wyraz opinii i zajęcia ogółu, również jest nieobojętna na wszystko cokolwiek zakładu dotyczy i z nieustanną starannością notuje wszelkie fakty z losami instytutu i jego wychowawców związek mające.

Przyszłość wychowawców instytutu—oto właśnie kwestja, którą dziś poruszyć zamysłiliśmy.

Po skończeniu nauk w jakimkolwiek zakładzie naukowym młody człowiek, zaopatrzony patentem tego zakładu, ma jakieś prerogatywy i przywileje, z których korzystać pośpiesza, patent bowiem jest to tylko dowód kwalifikacyjny, na którym opierając się, może tenże młody człowiek wymagać, ażeby był uważany za uzdolnionego do pracy w pewnej gałęzi.

Otóż dotąd patent a raczej świadectwo instytutu gospodarstwa wiejskiego i leśnictwa w Puławach jest tym dowodem kwalifikacyjnym jedynie w oczach właścicieli ziemskich, którzy tak wykształconego mogą, jeśli zechcą, przyjąć do dóbr swoich jako oficjalistę.

Przywilejów i prerogatyw wobec rządu patent instytutu nie daje żadnych, jeżeli pominiemy jedynie przywilej używania przy spełnieniu powinności wojskowej praw na równi ze studentami uniwersytetu.

Jeżeli o jakąś posadę rządową, np. w leśnictwie, stara się wychowaniec instytutu jednocześnie z wychowawcą takiegoż instytutu w Petersburgu, lub t. z. Pietropawłowskiej akademji w Moskwie—to bezwarunkowo tamty, jako posiadającym przywileje, oddane być musi pierwszeństwo.

Na zapytanie: dlaczego tak jest? otrzymujemy odpowiedź: „instytut w Puławach ma kurs trzyletni, podczas gdy oba wspomniane powyżej zakłady posiadają kurs czteroletni.“

Na starania o zrównanie zakresu nauk w instytucie z zakresem w akademji w Moskwie przepisany—ta sama odpowiedź: instytut z kursem trzyletnim nie może się równać z akademją o czteroletnim kursie.

I rzeczywiście, w przeciągu czterech lat, przy jednokrotnej pracy, zrobić można o wiele więcej, aniżeli w przeciągu lat trzech.

Takie głosy zewsząd słyszeć się dają i trzeba przyznać, że są słuszne.

Ustawa jednak instytutu obejmuje tylko trzy kursa!

Otóż w tem właśnie rzecz.

Prawdą jest, iż ustawa nadaje instytutowi tylko trzy kursa, lecz oto co znajdujemy w drugim roczniku „Notatek nowo-aleksandryjskiego Instytutu gospodarstwa wiejskiego i leśnictwa. Rok 1877.“

„Ilość zajęć—opiewa rocznik—w instytucie, w po-

cińskich, mógł powtórzyć je z pamięci bez zająknięcia. Podobnie filozof rzymski, Seneka, urodzony w Kordubie, w drugim wieku po Chrystusie, bez zmyłki powtórzył tysiąc raz usłyszanych wyrazów. Równie zadziwiająca pamięć odznaczał się uczony polihistor włoski, Antoni Magliabechi, w XVII żyjący wieku. Jeden z przyjaciół, chcąc się przekonać o rozgłosnej jego pamięci, dał mu do przeczytania swoją, w rękopiśmie, dość obszerną rozprawę, z prośbą o pozyczenie nad nią uwag. Magliabechi po przeczytaniu rękopism wrócił. Wkrótce jednakże ów przyjaciel doniósł mu listownie, że rękopism owej rozprawy zaginął; czyby zatem Magliabechi nie mógł mu powtórzyć go choć w treści. Usłużny uczony, naówczas bibliotekarz Kozmasa III, wielkiego księcia Toskanji, zasiadłszy przy stole, wiernie z pamięci skreślił od początku do końca cały ten traktat, który, jak się okazało, był dosłowną kopją owego niby zaginionego rękopismu.

Historycy powiadają, że potężny Cyrus, król persów, żyjący w VI wieku przed Chrystusem, znał po nazwisku każdego swojej liczonej armji żołnierza. Pewien, przed 50 laty w amerykańskim stanie Massachusetts żyjący lekarz, umiał na pamięć cały poemat Milтона „Raj utracony“. Zmarły w 1783 roku dyrektor wydziału matematycznego akademji petersburskiej, sławny matematyk Bernard Euler, utracił wzrok w starości, nietylko że powtarzał z pamięci całą „Eneidę“ Wirgiljusza, ale nadto był w możności oznaczyć pierwszy i ostatni wiersz stronicy książki, z której przed swoją ślepotą czytał zwykle wspomnianą epopeję. Przed 40 laty w angielskim mieście Stirling żył żebrak, nazwiskiem Alick, który całą biblię umiał na pamięć, i to w ten sposób, że mógł oznaczyć księgi, rozdział i wiersz wypowiedzianego ustępu. Gdy ktoś kazał mu powtórzyć dziewięćdziesiąty wiersz sió-

dmego rozdziału, czwartej księgi, Mojżesza, Alick bez wahania odpowiedział: „Takiego wiersza niema, wspomniony bowiem rozdział liczy tylko 89 wierszy“.

Obok tak wyjątkowo objawiającej się mocy pamięci zdarzają się przeciwnie przykłady, w których skutkiem choroby lub nadwężenia mózgu, pamięć zupełnie znika lub przynajmniej dziwnie przedstawia anomalje. Jeden z uczonych lekarzy niemieckich, w dziele swoim o fizjologii, wspomina o pewnym chorym, który, wskazując na papier, nazywał go węglem i przeciwnie, węgiel mianował papierem. Inny chory, trudniący się przez wiele lat handlem wina, swoją tabakierkę nazywał butelką. Osiadły w Nowym Yorku włoski lekarz, Scandella, dotknięty cierpieniem żółtej febrzy, w pierwszym stadium tej choroby używał tylko języka angielskiego, gdy gorączka powiększyła się, mówił tylko po francuzku, a na krótko przed śmiercią, wyłącznie po włosku.

Inny, skutkiem dotkliwych cierpień nerwowych, zapomniał nazwisk wszystkich swoich przyjaciół i znajomych, dokładnie jednakże pamiętał ich wiek i inne okoliczności życia. Pewna kobieta w badeńskim, długoletnią dręczona migreca, zapomniała nazwy sprzętów domowych, a chcąc którego użyć, palcem tylko na nie wskazywała. Angielski lekarz Winslow pamiętał niekiedy swoje nazwisko, nie pamiętał jednakże miejsca swego zamieszkania i przeciwnie; często więc na ulicy zatrzymywał przechodniów, mówiąc: „Jestem dr Winslow, nie mógłbyś mi pan wskazać, gdzie ja mieszkam?“

Liczne są bardzo przykłady takiej cząstkowej pamięci; ważniejsze tylko przywiedziemy. Pewien żołnierz francuzki, raniony w głowę podczas wojen napoleońskich, zapomniał w zupełności liczb 5 i 7 i wszystkiego równie co z temi liczbami mogło mieć związek. Jeden dramaturg hiszpański zapomniał ty-

tułów swoich utworów i niekiedy pytał się o ich autora.

Z tych wszystkich objawów braku lub niedostatku pamięci, najczęściej chorobliwym stanem wywołanych, najdziwniejsza jest chwilowa nieprzytomność umysłu czy roztrągnięcia. Mnóstwo takiego rodzaju przykładów dałoby się przytoczyć, rozwinięcie ich wszelako będzie zawsze fizjologiczną zagadką, całe bowiem duchowe nasze życie pokrywa opłona, którą zaledwie uchylić możemy, zupełnie bowiem jej usunięcie siły nasze przechodzi. Takiej chwilowej nieprzytomności umysłu choć jeden przykład przytoczymy.

Hr. Brancas, przyjaciel księcia Franciszka de Larocheoucauld, autora dzieła „Maximes et réflexions morales“, siedząc raz w swoim gabinecie, trzymał na ręku przyniesionego mu przez mamkę małego wnuczka. Wtem wszedł do niego Larocheoucauld. Brancas roztrągniony, sądząc, że trzyma w ręku książkę, rzucił dziecko na stół i biegnie na spotkanie przyjaciela. Dopiero płacz malca przywiódł go do przytomności i uznania swej dziwniej pomyłki.

Innym razem, Larocheoucauld, spotkawszy go na ulicy, zbliżył się doń dla powitania. „Idź z Bogiem, rzuć z gniewem Brancas, biorąc go za żebraka, nie nudź mnie swojemi prośbami. Takim próżniakiem nie daję!“ Głośny wybuch śmiechu wyprowadził go dopiero z błędu.

Słynny angielski malarz-satyryk, Hogarth, zaproszony raz na obiad do jednego z bogatych miłośników sztuki, nagle obrócił się z krzesłem plecami do wspólnobiesiadników i w takiej postawie głęboko zamysłony, czas jakiś pozostawał, poczem znów, jakby nie nie szło, właściwie zajął przy stole stanowisko. Gr.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE.

— Ministerjum oświecenia zdecydowało, że osoby które ukończyły kurs nauk w szkołach realnych i pragnęłyby otrzymać miejsce nauczyciela szkoły miejskiej, parafjalnej lub wiejskiej elementarnej, mają otrzymywać odpowiednie świadectwa bez zdawania specjalnego w tym celu egzaminu.

— Z powodu, że kara wydalenia z gimnazjum w różnych zakładach naukowych bywa stosowaną do wykroczeń różnych kategorii, ministerjum oświecenia postanowiło opracować nowe szczegółowe przepisy o karach, w których najskrupulatniej oznaczone będą wypadki, w jakich się uciekać należy do tego tak ważnego rodzaju kary.

— Departament handlu i rzemiosł zamierza zebrać bardzo szczegółowe wiadomości o stanie przemysłu cukrownianego w Królestwie, a specjalnie o tem, jakie rezultaty dały różne systematy fabrykacji w tutejszych zakładach i który z owych systematów można uważać za najlepszy; w tym celu do cukrowni nadesłane zostaną wkrótce właściwe szematy.

— Na zasadzie złożonych w uniwersytecie warszawskim egzaminów na budowniczych klasy 3-ciej budownictwie Rakiewicz Wincenty i Mazurkiewicz Adam otrzymali świadectwa komitetu technicznego petersburskiego, dające im prawo zajmowania się wszelkimi robotami w całym Cesarstwie tak w dziale inżynierskim jak i architektonicznym.

— Zapowiedziane na dzień wczorajszy posiedzenie podkomitetu sanitarnego nie przyszło do skutku; następne posiedzenie odbędzie się w przyszły czwartek.

— W dniu 15 września, w wielkiej sali zebrań w gmachu Towarzystwa kredytowego ziemskiego odbędzie się ogólne zebranie właścicieli listów zastawnych w celu wyboru prezesa komitetu właścicieli listów zastawnych na miejsce zmarłego s. p. K. Wł. Wójcickiego; wybrani też zostaną rady do komitetu w miejsce wychodzących.

— Prezes warszawskiego komitetu cenzury, szambelan Dworu Najwyższego, rzeczywisty rada stanu Ryżów, wrócił do Warszawy z gubernji poltawskiej.

— Wczoraj wrócił z zagranicy Jks. kanonik Sotkiewicz, administrator archidiecezji warszawskiej.

— Z teatru.
* Wczoraj przeciągnięci oklaskami żegnano w „Lukrecji“ tenora opery lwowskiej, występującego po raz ostatni na scenie teatru letniego.

P. Zakrzewski w dniu jutrzejszym opuszcza podobno Warszawę, udając się do Kijowa.

* Dziś „Przed ślubem“ przedostatni występ p. Ładnowskiego.

„Lear“ dany być ma w poniedziałek.

* Donoszą nam z pewnego źródła, iż Józef Bliziński wykończył miał nową komedję.

* Pan Kazimierz Zalewski, jak donosi jedno z pism tutejszych, napisał do muzyki Hoffmana libretto p. t. „Primadonna“ według Gozłana.

— Z teatrzyków.

* Przedstawiony wczoraj w Alhambrze obrazek ludowy p. L. S. „Dożynki w XIX wieku“ jest sztuką ludową—tylko z nazwiska.

Rzecz to ekliwa i słaba.

Ozdobą sztuki były... tańce.

* P. Lucjan (Kościelicki), artysta trupy p. Doroszyńskiego, przełożył na język niemiecki „Piektło“ Szobera.

Urywek przekładu, który wpadł nam pod rękę, pozwala korzystnie wnioskować o całości.

* Dziś w „Alhambrze“ po raz pierwszy jednoaktówka p. Messynga: „Obok mojej żony“.

* W Alhambrze też okaże się wkrótce dramacik jednoaktowy „Kurjer Warszawski“, pióra p. Klossa. Jednocześnie wystawiony tam zostanie obrazek ludowy p. Freya „Swaty“.

* W Eldorado w przyszłym tygodniu przedstawiona zostanie farsa w kilku aktach „Marszałkowska nr 12“.

Przygotowywana tam jest również operetta jednoaktowa z muzyką Sonenfelda „Po drabinie“.

— Jutro w Dolinie Szwajcarskiej koncert symfoniczny; odegraną będzie symfonia eroicka Beethovena.

— Dowiadujemy się, że ów pamiątkowy skarbiec, pokryty numizmatami, o którym pisaliśmy przed miesiącem, a przeznaczony na upominek dla Kraszewskiego, zakupić ma podobno „Stowarzyszenie subiektów handlowych“, zamiast projektowanego portfela.

Właściciel dotychczasowy obniżył możliwie żadaną cenę, aby ułatwić nabycie tego cennego podarku, który się do wyżej wspomnianego celu bardzo właściwie nadaje.

Skarbiec oglądało wielu znawców, przypisując mu istotnie charakterystyczną wartość.

równaniu z innemi tego rodzaju zakładami, okazała się zawiększą; nadto jeden z członków rady instytutu, prof. Lej, wyraził zdanie, że trudność pogodzenia czasu, przeznaczanego na zajęcia teoretyczne i praktyczne pochodzi z braku IV kursu w instytucie, a za zdaniem tem prof. Leja oświadczyli się *jednomyslnie* wszyscy wykładający i cała rada; do bliższego rozpatrzenia tej sprawy i wypracowania odpowiedniego przedstawienia *rada wyznaczyła komisję specjalną z czterech członków złożoną.*

A było to jak powiedzieliśmy wyżej w r. 1877. Od tej chwili więc upłynęło lat z górą dwa, a działalność komisji ani jednym słówkiem, ani jednym czynem się nie objawiła.

W zakończeniu więc słów naszych, zapytujemy najuprzejmiej czy komisja owa jest — czy... jej nie ma? Józef Wł...

GRA W SZACHY.

Szachy od dawna były u nas w użyciu; świadczą o tem figuryczne wyrażenia znajdujące się w dziełach najstarszych pisarzy, jak Górnickiego, Bazylika, Birkowskiego, Rysińskiego i innych.

Birkowski w kazaniu z ambony przemawia, sławiąc swojego bohatera:

„Mógł im szach i mat dać i ukazać niejednemu wrota do rozumu“ — co świadczy, iż grę w szachy uważano za zabawę szlachetną, skoro wyrazami z niej ozdabiano uroczyste przemówienia.

Pisano jednak o szachach u nas bardzo mało.

Z wieku XVI mamy w druku jedynie wierszowane Szachy Kochanowskiego, oraz traktat Ostroroga w rękopismie; wieki XVII i XVIII, płodne dla literatury szachowej za granicą, u nas nic nie wydały; dopiero w wieku bieżącym to i owo się zjawiało, zawsze nie przekraczając bardzo skromnej miary.

W roku 1810 niejaki B. G. pierwszy u Bogumiła Korna w Wroclawiu dał w tłómaczeniu kilkadziesiąt stronniczek niby teorii szachów w *Najnowszym Almanaku* poświęconym grom rozmaitym; później pisali Krupski, Libelt, Mierosławski, Jeżewski i Helcin, po większej części bardzo dorywczo i na tem koniec.

Z pomiędzy tych wszystkich wyróżnia się jedynie były redaktor *Gazety Warszawskiej* i *Codzienniej* Jan Nep. Kazim. Krupski, który zakończenia partyj bardzo starannie opracował, oraz dzisiejszy redaktor *Ekonomisty* p. Ant. Aug. Eger, który pod pseudonimem Helcina ogłosił przed dwoma laty systematyczny zbiór partyj, bardzo umiejętnie wybranych i objaśnionych przystępnym wykładem zaznaczania gry, czyli tak zwanych „debiutów...“

Całkowitej systematycznej nauki gry w szachy, takiej jak np. dla niemców zrobił Hildebrand von der Lasa, wcale nie mamy, a tem mniej możemy mieć specjalne czasopismo szachowe, o którego założeniu przed kilku laty myślano w Warszawie.

Tymczasem w piśmiennictwach zagranicznych, zwłaszcza niemieckim, angielskim, francuskim i włoskim, dzieła szachom poświęcone tworzą już całe biblioteczki.

Niektórych specjalność i rozmiar prawdziwie w zdumienie wprawia.

Tak np. lipski profesor Lange napisał po niemiecku ogromny tom teorii zadań szachowych, takich, jakie się pojawiają u nas w *Tygodniku Ilustrowanym* i *Powszechnym*.

Profesor Jänisch w Petersburgu ogłosił po francusku ogromny traktat dwutomowy o zastosowaniu wyższej matematyki do gry w szachy.

Teraz w dziennikach czytamy, że jakiś dr. L. Wexler ogłosił w Lipsku u znanego wydawcy dzieł szachowych Veit'a ani mniej, ani więcej tylko *Filozofję szachów!*

Jest to, jak ze sprawozdań wnosić można, cała teoria gry szachowej oparta na prawidłach matematyki, logiki formalnej i psychologii!

Co jednak nadewszwstko ucieszyć powinno naszych szachistów, to świeże ogłoszenie u tegoż Veit'a w Lipsku dzieła p. t. *Der internationale Schachkongres zu Paris*.

Książka ta, opracowana przez Schalopp'a w Berlinie, zawiera 119 partyj i 28 zadań szachowych, z objaśnieniami najzawołanszych szachistów.

Wiadomo zaś, że między uczestnikami kongresu najwybitniejsze stanowisko zajmowali bojownicy przybyli od nas, albo przynajmniej wśród nas urodzeni.

Nasi miłośnicy szachów może myślą o przetłómaczeniu tej książki, która oprócz zabawy i pożytek jaki taki przynieść może.

Szachy bowiem to mają do siebie—kończy powyższy artykuł *Gazeta Warszawska*—że same grą hazardowną być nie mogą, a od innych gier odwodzą; szczenie więc ich zamiłowania może się choć trochę przykładać do wyplenienia karciarstwa i kosterstwa...

— Przy budowie domu przy zbiegu ulic Niecałej i hr. Kotzebue dla pośpiechu pracuje się nawet wieczorami!

Wczoraj widzieliśmy tamże światło krzątających się przy niem robotników do godziny 12-tej w nocy. Za granicą praktykuje się coś podobnego przy świetle elektrycznem.

— Wiadomo już czytelnikom naszym, że w Nałęczowie, osadzie odległej o wiorstę od stacji drogi żelaznej nadwiślańskiej tegoż nazwiska, znajdują się silne źródła wody mineralnej żelaznej.

Celem zużytkowania owych źródeł, pozostających do obecnego czasu w zupełnem zapomnieniu i zaniedbaniu, zawiązała się współka lekarzy i kapitalistów.

Roboty przygotowawcze rozpoczęto już w tym roku.

Mury kilku budynków niezbędnych do otworzenia zakładu leczniczego już są na dokończeniu, tak, że podobno na przyszły letni kuracyjny sezon, zakład zostanie otwarty.

Łatwość komunikacji i piękna miejscowość, okolica bowiem tamieczna jest rzeczywiście bardzo malowniczą, pozwalają wróżyć, że nałęczowskie wody zyskają łatwo zasłużoną wziętość; jeżeli, rozumie się, wewnętrzne urządzenie, wygody i cena przystępna, odpowiadać będą słusznym wymaganiom publiczności.

— Prawdziwie homerowska biesiada ma się odbyć w jednym z fabrycznych miast naszego kraju.

Znany z zamożności właściciel bodaj czy nie największych w Królestwie fabryk obchodzi jednocześnie wesele swej córki z jednym z najbogatszych właścicieli ziemskich na Szlaku i posiadaczem znacznych kopalni i zakładów górniczych w naszym kraju, jakoteż i dwudziestą piątą rocznicę założenia fabryki.

Na tę podwójną uroczystość rozesłano zaprosin setkami, a na koszt przyjęcia gości wyznaczoną została suma kilkudziesięciu tysięcy rubli.

Przyjęcie ma trwać dni trzy...

— Echa z prowincji.

* W powiecie iłżeckim, gubernji radomskiej, często słychać ostatnimi czasy o kradzieżach koni.

Przed kilkoma też dniami w lesie należącym do majątku ziemskiego Czekarzewice, zwanym Sarninowym, znaleziono trupa jakiegoś człowieka.

Miał on poderzniete gardło i jeszcze kilka ran, prawdopodobnie poniesionych w daremnej obronie życia.

Przypuszczają, że owym zamordowanym jest wędrowny węgier, który ze swym kramem prowadził handel w okolicy.

Jest także doniesienie, iż owego człowieka zabił pewien zuchwały złoceńca, który już od dość dawnego czasu praktykuje w okolicy.

Był on już kilkakrotnie aresztowany, zawsze jednak zdołał uciec z aresztu.

Ostatni raz schwytyany został przed tygodniem na jarmarku w Józefowie.

Osadzono go tam w kancelarji wójta gminy.

Ptaszek ten pobyl wszelako tylko kilka godzin w więziennej klatce, następnie uciekł niepostrzeżenie.

* Miasteczko Józefów nad Wisłą, tyle razy nawiedzane klęską pożaru i w znacznej części przemienione w gruzy, odbudowywać się zaczyna gorliwie.

Na miejscu dawnych zgorzałych dworów lichych wznoszone tam zostają ładne murowane domki.

* Na liście kuracjuszków w Busku jest już obecnie zapisanych począwszy od 7 czerwca, przeszło tysiąc osób.

W roku więc bieżącym pomieniony zakład leczniczy nawiedza więcej stosunkowo chorych, aniżeli w roku zeszłym.

W roku bowiem ubiegłym, we wszystkich sezonach kuracyjnych, liczono tam 928 osób.

* Układanie rur gazowych w Lublinie wkrótce się rozpocznie...

Niebawem też zabłyśnie—gaz.

* Pod Dobrzyniem, przy kopalniach węgla brunatnego, których eksploatacja wkrótce się rozpocznie, założona zostanie huta.

* Powiat chełmski, w gub. lubelskiej, należący do drugiego okręgu zjazdowego, przyłączony został obecnie na skutek starań mieszkańców do pierwszego okręgu, którego zjazd rezyduje w Lublinie.

* W Czestochowie padł ofiarą wypadku p. Aderhold, cudzoziemiec z Werdau w Saksonji, doglądając budowanej tam przez siebie fabryki.

Potężny kamień spadł nań i zabił go na miejscu. Kamień ten położony zostanie na jego grobie.

Fabryki tkackie prawie już do wprowadzenia w ruch gotowe obejmą bracia zmarłego.

* Kontrabanda.

W tych dniach strażnik ziemski schwytał znów w Lublinie 8,000 sztuk cygar nieobanderolowanych...

— W cukierni.

Garson. Co pan każe: kawę czy herbatę? Gość. To zależy od okoliczności: jeśli to co piłem

zają przed tygodniem jest kawa, proszę o... herbatę, jeżeli zaś to była herbata, piję... kawę.

= Dwa miejsca.

Ktoś, cieszący się niezwykłą tuszą, posłał służącego dla zamówienia mu dwóch miejsc w karecie, aby — jak mówił — mógł wygodniej siedzieć podczas podróży...

Wierny sługa zamówił wprawdzie dwa bilety, lecz jeden do karetki odchodzącej wieczorem, a drugi do porannej.

= Szczyt prawdopodobieństwa.

Pewien gimnastyk opowiadał, że tak wysoko skacze, iż musi brać ze sobą gazetę w obawie, ażeby mu się w powietrzu nie nudziło.

= Wypadki.

* Nagła śmierć.

Wczoraj w jednym z domów przy ulicy Gnojnej, Agnieszka P., 60-letnia staruszka, zmarła nagle.

* Topielec.

Niedaleko Warszawy, pod wsią Kępa Kełpińska, wydobyto onegdaj z wody martwe ciało topielca, liczyć mogącego około lat pięćdziesięciu.

* Okrucieństwo.

Katarzyna M., służąca, rozgniewawszy się na 5-letnią córkę swych państwa, pochwyliła z łóżka pęk słomy, zapaliła go i dziecko parzył nim poczęła.

Dziewczynka uległa silnemu poparzeniu.

Sprawę oddano na drogę sądową.

* Bójka.

Wczoraj, pracujący przy odnawianiu szpitala Dzieciątka Jezus murarz P., w kłótni z Piotrem K., ranił go w lewy bok składanym nożem.

Pomoc lekarska w szpitalu natychmiast udzieloną została ranionemu.

— Złożyli w redakcji Kurjera Warszawskiego: K. rs. 6, Lula Ludas Zabcia rs. 3 dla biednej panienci zaręczonej od lat paru, która, pracując ciężko na chorą matkę i młodsze siostry, nie może nic oszczędzić na pierwsze potrzeby.

— Nie chcąc korzystać z cudzej pracy, z odebranych od panny M. S. rs. piętnastu, nie pomnąc czy tyle jej wypożyzyłem, rs. pięć składam dla panny nie mogącej dla braku funduszy wyjść za mąż. — A. Z.

— Potrzebne są:

Dla ucznia klasy wstępnej:

„Wypisy rossyjskie Paulsona, wydanie większe.“ „Zbiór zadań arytmetycznych, część I. nowe wydanie.“

„Wypisy polskie Dąbrowskiego, część L.“

Dla ucznia klasy III gimnazjalnej:

- „Katechizm Stojakowskiego.“
„Hist. św., część II, Kozłowski.“
„Cornelii Nepotis ze słownikiem.“
„Gramatyka łacińska Szulca.“
„Ćwiczenia Szulca.“
„Gramatyka rossyjska Gowronowa.“
„Algebra Dawidowa.“
„Gramatyka grecka Bielickiego.“
„Ćwiczenia Bielickiego.“
„Historja powszechna Bellarminowa.“
„Geografia Europy Smirnowa.“
Wszystkie w języku rossyjskim.

Potrzebującymi książek tych są w istocie biedni i zasługują na bezwarunkową pomoc.

— Agentury księgarskie warszawskiej księgarni komisowej spółki wydawców przyjmują na prowincji i załatwiają prenumeratę na Kurjer Warszawski, oraz wszelkie zamówienia księgarskie.

— Spawozdanie warszawskiego damskiego komitetu Towarzystwa krzyża czerwonego, zostającego pod prezydencją hrabiny E. P. Kotzebne, z obrotu sum za czas od dnia 1 (13) lipca do 1 (13) sierpnia 1879 r.

I. Ofiary.

a) w pieniądzu:

Od generał-majora Wodar z małżonką roczna składka rs. 25, od ks. W. Urbanowicza składka za czerwiec i lipiec rs. 10 i od tegoż dla pogorzeleni miasta Iłucka rs. 2, za pośrednictwem sędziego pokoju VI cyrkul. m. Warszawy od pp. Polakiewicza, Langego, Gotforda, Waldego, Sikorskiego, Buczańskiego, Ziełińskiego, Pietruszewskiego, Sokalskiego, Halperna, Anuszewicza, Halperta, Pietruszewskiej i Cieczurskiego — rs. 37, razem rs. 75, a z poprzednimi rs. 2650 kop. 8 1/2.

b) w rzeczach:

Od ks. W. Urbanowicza funt herbaty.
II. Przychód i rozchód:
Do dnia 1 (13) lipca pozostawało rs. 6 kop. 40.
Dochód w lipcu rs. 75.
Razem rs. 81 kop. 40.
Wydano w lipcu rs. 75 kop. 79.
Pozostało z dniem 1 (13) sierpnia gotowizną rs. 5 kop. 61.
W papierach procentowych rs. 54,000.

— We wtorek, dnia 26 sierpnia, w kościele Narodzenia N. P. Marji na Lesznie, pobłogosławił związek małżeński Jks. Chryzolog Majewski pomiędzy panną Michałem Paradowskim, obywatelem, a panną Bronisławą Majewską, córką Szymona Majewskiego, byłego kupca i obywatela i nieżyjącej już Katarzyny z Wnorowskich.

—17739—

— W dniu 5 sierpnia r. b., w kościele parafjalnym nowogródzkim, gubernji mińskiej, po uroczystej mszy pobłogosławiony został związek małżeński pomiędzy Wincentym Janowskim, członkiem warszawskiego sądu handlowego i panną Konstancją Czechtó, córką Albina, obywatela ziemskiego i nieżyjącej Emilii z Wendorffów Czechtó. Obrzędu zaślubin dopełnił miejscowy dziekan Jks. Zasztowt w asystencji: brata panny młodej Witolda Czechtotta i Stanisława Szyllera, obu alumnów seminarjum warszawskiego. Pozem liczni zebrani z bliższych i dalszych stron kraju krewni i znajomi podejmowani byli ze starodawną gościnnością w domu ojca, a następnie stryjostwa panny młodej.

—17612—

Nekrologja.

— Jutro w sobotę, jako w dzień imienin ś. p. Feliksa Schobera, odbędzie się nabożeństwo żałobne w kościele św. Antoniego przy ulicy Senatorskiej, o godzinie 10-tej zrana, na które pozostała rodzina uprzejmie zaprasza krewnych, kolegów i przyjaciół zmarłego.

— W dniu jutrzejszym, to jest d. 30 sierpnia, jako w 6-tą bolesną rocznicę śmierci ś. p. Walerji Czerniejewskiej, odbędzie się w kościele św. Karola Boromeusza przy ulicy Chłodnej, o godzinie 10-tej zrana, żałobna wotywa za spokój jej duszy, oraz jej ojca ś. p. Bazylego i siostry ś. p. Józefy Żurawskiej, na którą pozostały mąż wraz z dziećmi uprzejmie zaprasza krewnych i znajomych.

— W dniu 30 b. m., to jest w sobotę, jako w dniu imienin ś. p. Feliksa Gnuss, dentysty, odbędzie się wotywa za spokój duszy jego o godzinie 10-tej zrana, w kościele św. Anny na Krakowskim-Przedmieściu, na którą pozostała żona z dziećmi zaprasza familję i przyjaciół.

—17745—

— Dnia 30 sierpnia, w sobotę, o godzinie 9-tej zrana, odprawi się wotywa żałobna, w kościele św. Karola Boromeusza przy ulicy Chłodnej, jako w rocznicę śmierci ś. p. Aleksandra Stępińskiego, radcy stanu, b. radcy rządu gubernjalnego w Radomiu, następnie rejenta kancelarji ziemiańskiej w Warszawie, na którą pozostała siostra uprzejmie zaprasza rodzinę, przyjaciół i znajomych.

—17719—

— W dniu 1 września, to jest w poniedziałek, jako w bolesną rocznicę śmierci ś. p. Pawła Nekamowicz, odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele Narodzenia N. M. Panny przy ulicy Leszno, na które pozostała żona wraz z synkiem zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych zmarłego.

—17751—

— Dnia 26 sierpnia w mieście Częstochowie zasnęła w Bogu ś. p. Karolina Dorota Wnorowska, z domu Kluge, żona prezydenta miasta, w wieku lat 38, zostawiwszy w głębokim smutku pogrążonego męża z trojgiem małych dzieci. Znając od lat wielu przedwecześnie zgasłą niewiastę, poświęcam niniejsze wspomnienie nadmienając, że nieboszczka, jako żona kochająca męża swego całym sercem, znosiła ciężkie koleje losu jakie, przeżywali oboje małżonkowie bez szemrania jako matka była dla dzieci z całym poświęceniem się najtroskliwszą ich opiekunką. Niech ziemia lekka jej będzie!

— Ś. p. Paulina z Kaftańskich Skupieńska, przeżywszy lat 50, po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami, zakończyła wczoraj życie. Pozostały w smutku mąż i siostry zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na wprowadzenie zwłok w dniu jutrzejszym, to jest w sobotę, dnia 30 b. m., z kościoła św. Anny na Krakowskim-Przedmieściu, o godzinie 5-tej po południu, na ementarz powązkowski.

KRONIKA TELEGRAFICZNA.

— Paryż 27-go sierpnia. — Dotąd oświadczyło się przeciw projektowi ustawy o nauczaniu Ferry'ego ogółem 28 jeneralnych rad. Za ustawami Ferry'ego głosowało dotąd tylko 16 jeneralnych rad. Pięć rad jeneralnych, nie mogąc się pogodzić, zamknęło swoje sesje nie nie postanowiwszy.

— Paryż 27-go sierpnia. — Monde donosi iż podczas ostatniego odpustu w Lourdes wydarzyło się 40 cudownych uzdrowień.

— Paryż 27 sierpnia. — Ogłoszono tu ciekawą statystykę teatrów paryskich w roku 1878. Według niej, dochody ogólnie teatrów paryskich dosięgły sumy 30 638 500 franków. Z tego przypada na wielką operę 3 570 570 fr.; bippodrom 2 403 075, komedja francuska 2 389 221, Variétés 1 712 110, operę komyczną 1 698 684, Porte-Saint-Martin 1 621 893, Renaissance 1 583 341 franków i t. d. W Paryżu było w roku ubiegłym 32 teatry, z tych 7 lirycznych. Zajmowały one 594 muzykantów i 3 290 aktorów i aktorek. Oprócz tego było w Paryżu i okolicy najbliższej 72 cales concerts z personelem 433 muzykantów i 509 aktorów i aktorek.

— Paryż 27-go sierpnia. — W ciągu ostatnich dziesięciu lat urząd patentowy francuzki udzielił 43 403 patentów na nowe wynalazki.

— Chambery 27-go sierpnia. — Trybunał sądowy skazał proboszcza z Meyrieux-Trouet, który z kazalnicy wyrażał się niepoehlebnie o działaniach obecnego rządu, na zapłacenie 50 franków grzywny.

— Lugdan 27-go sierpnia. — Décentralisation, klerikalny organ lugduński, będzie odpowiadać sądownie za obrazę prezyenta rzczyzpospolitej.

— Turyn 27 sierpnia. — Do Gazzetta del Popolo donoszą, iż w noc z 15 na 16 sierpnia nawiedziła wyższą część terytorjum Vieo trąba wodna. Strumień, przepływający przez miasteczko, przybrał groźne rozmiary i wystąpił z brzegów, unosząc z sobą olbrzymie odłamy skał i wyrwane drzewa. Spowodowało to zator strumienia. Wtedy wody, nie znajdując odpływu, zalały domy aż po pierwsze piętro. Gdy nazajutrz rano ustąpiły, wszystko było zniszczone: mosty zerwane, komunikacje przerwane, ulice pokryte olbrzymimi odla-

mami skał. Wiele domów uległo zniszczeniu. Szkody nieobliczone.

— Trewir 27-go sierp. — Trzydzieste czwarte zebranie niemieckich filologów i nauczycieli szkolnych, mające się tu wkrótce odbyć, zapowiada się bardzo dobrze; zgłosiło swój przyjazd wiele znakomitości naukowych, tak niemieckich jak i zagranicznych.

— Berlin 27-go sierpnia. — Od dłuższego już czasu minister wyznań otrzymuje liczne petycje różnego rodzaju, pochodzące częścią ze strony katolickiej, częścią z ewangelickiej, domagające się rewizji ustawodawstwa kościelnego.

— Berlin 27-go sierpnia. — Policja wydała rozporządzenia, dotyczące widowisk muzycznych i deklamacyjnych w publicznych lokalach. Między innymi nakazano, iżby na 24 godzin przed urządzeniem tego rodzaju widowisk uzyskano pozwolenie, przedstawiając władzy policyjnej utwory dramatyczne, pieśni, poematy. Przedstawienia nie mogą się rozpoczynać przed siódmą, a kończyć nie później niż o 11 godzinie. Dzieciom uczęszczającym do szkół bezwzględnie wzbroniony został wstęp na podobne widowiska. Odczyty publiczne, koncerty i produkcje, mające na celu interes naukowy, wyjąte są z pod tych rozporządzeń.

— Wiedeń 27-go sierpnia. — Ogólne zgromadzenie związku austriackich młynarzy postanowiło zarząd upoważnić, iżby tenże w jak najkrótszym czasie poczynił stosowne kroki w ministerjum i w radzie państwa, dla ustanowienia w Austrii cła od maki przynajmniej w wysokości 1 guldna od centnara.

— Lwów 27-go sierpnia. — Dziś przedstawioną tu będzie po raz pierwszy nieznaną dotąd komedja trzyaktowa Józefa Narzymskiego p. t. „Bez tytułu.“

— Lwów 27-go sierpnia. — Przybył tu pociągiem pośpiesznym arekksiąż austriacki Rainer, inspektor landwery krajowej.

— Peszt 27-go sierpnia. — W poniedziałek wybuchł tu pożar w pociągu stojącym na dworcu kolei rządowej. Był to pociąg towarowy, składający się z 48 wagonów, z których 8 było naładowanych naftą w ilości 600 centnarów metrycznych. Wartość wagonów oszacowana była wraz z ładunkiem na 100 000 guldnow. Na niebezpieczeństwo udało się wszystkie części straży ogniowej, energicznie pracując około ugaszenia ognia. Mimo to spłonęło ośm wagonów zupełnie; reszta ocalała. Pożar wynikł przy zsuwaniu pociągów. Z ludzi nikt nie poniósł szwanku.

— Peszt 27-go sierpnia. — Suma nadesłanych dotąd do węgierskiego ministerjum składek na powdżian szegedyńskich wynosi 2 573 691 guldnow i 46 1/2 centow.

Przegląd polityczny.

— Telegramy wiedeńskie przyniosły wiadomość o nowym kandydacie na miejsce hr. Andrassyego; ma nim być hr. Haymerle, dotychczasowy poseł austriacki w Rzymie. Jezdził on do Berlina, jako trzeci delegat rządu austro-węgierskiego; na wyraźne żądanie Andrassyego, który go, jako znanecę stosunków wseholdnich, chciał mieć przy swoim łoku. Hr. Haymerle widocznie w tym celu został zawezwany do Wiednia, a jakkolwiek podolno ma jeszcze pewne skrupuły co do przyjęcia ofiarowanej sobie teki, mimo to jest nadzieja, że da się nakłonić. Wrazie, gdyby wreszcie kwestja kandydatury została rozstrzygnięta, podsekretarzem w ministerjum spraw zewnętrznych zostałby zamianowanym węgier, Benjamin Kallay, aby jego rodakom osłodzić pigułkę.

— Pogłoski, jakoby hr. Andrassy dał się jeszcze uprosić i pozostał na swoim stanowisku — nie ustają, ale wiele im dowierzać nie można. Nawet podróż do Gasteinu i przypuszczalnie pomysły jej rezultat nie wpłyną na postanowienia kanclerza, który zbyt stanowczo swoje zamiary ogłosił. Ze zwierzeń uczynionych współredaktorowi Tagblattu dowiedzieliśmy się, że hr. Andrassy pragnie odzyskać swoją swobodę i niezależność wolnego obywatela, że mu jego ministerstwo kością w gardle stanęło.

— Kilka porównań, które się przy tej sposobności z ust hrabiego wyrwały, nie należą ani do oryginalnych, ani do bardzo eterycznych. Kanclerz nazwał np. siebie marynarzem, który się morskiej choroby pozbyć nie mógł, ale co mu właściwie tę chorobę w ciągu całego jego urzędowania sprowadzało — nie określił bliżej. Dość na tem, że dzisiaj jest już znudzony, że mu się sprzykrzyło pracować i harować dłużej. Ministrem, jak powiada, został nie dla dogodzenia swej próżności lub ambicji — ale z poczucia obowiązku.

— Czyżby teraz, przy dzisiejszej sytuacji politycznej, poczucie obowiązku pozwalało mu wypuszczać ster z ręki i usuać się w chwili, w której nawa państwa wa więcej niż kiedykolwiekindziej potrzebować będzie doświadczonego kierownika i człowieka zaufania. „Nic nie szkodzi — powiada kanclerz — jeżeli się świat dowie, że nie jest to wcale przyjemnością — być ministrem w Austrii“. Świat się o tem dowiadywać dopiero teraz nie potrzebuje, a niemal każdy minister mógłby to samo o sobie powiedzieć w państwie konstytucyjnym, w którym istnieje zorganizowana opozycja parlamentarna.

— Ks. Bismarck podobno zapowiedział swoją wizytę w Wiedniu w powrocie z Gasteinu do Berlina; dzienniki zagraniczne uważają to znowu za jeden więcej objaw ściślejszych i przyjaźniejszych stosunków między Niemcami i Austrią.

— Pester Lloyd utrzymuje, że konferencje obu kanclerzy w Gasteinie miały na celu omówienie następstw, jakie dymisja hr. Andrassyego na tok polityki wewnętrznej wyrzucić może.

Jako miarę istniejących osobistych stosunków między dworem berlińskim i petersburskim wskazuje dzienniki niemieckie wysłanie jen. Mantenfla do Warszawy z powitaniem Naj. Cesarza w imieniu koro-

W układach z Grecją powiał także jakiś lepszy wiatr od dni kilku; drugie posiedzenie komisji rozjemczej było naznaczone na dzień wczorajszy i zapewne

Dziennik helleński Ethnikon Pneuma zapowiada także że rychło rozwiązanie kwestji greckiej, wszelako na wypadek niepomysłnego rezultatu układów - grozi ze strony Grecji niebezpieczną agitacją przeciw Turcji

W przeciągu lat trzech rząd ateński ma nadzieję powiększyć swoją flotę i na podstawie nowej ustawy wojskowej doprowadzić swą armję do 60,000 ludzi,

Journal des Débats pisze: W Atenach widocznie zapomniano, iż kwestja helleńska stała się kwestją europejską i że Europa jedynie z Portą ma prawo się spierać.

Wynurzenia politycznej wiary ks. Hieronima Napoleona przyjęła prasa francuska obojętnie, albo szyderczo. Pretendent do tronu cesarskiego zaadresował także kilka trzasków do Berlina, poruszyszy kwestję odwetu na Niemczech za katastrofę sedańską i zapowiedział, że, przyszedłszy do władzy, nie poszukiwałby wcale rewanżu, przyjąwszy fakta dokonane, jako konieczną konsekwencję wypadków i dziejów drugiego cesarstwa.

Telegramy.

Petersburg 29-go. - Praw. Wiestnik donosi: Najjaśniejszy Pan wyjechał racyzł o północy z 27 na 28 b. m. z Carskiego Sioła do Warszawy.

zwieździć klasztor, z kąd udał się do pałacu, gdzie Go przywitały władze wojskowe i warta honorowa.

Londyn, 28-go. - Pisze Standard: Spotkanie Bismarcka z Andrassym w Gasteinie jest doskonałym pendant do spotkania się cesarzy. Porozumienie między Niemcami i Austrią nie ma w sobie nic nowego ani nadzwyczajnego.

Wiedeń, 28-go. - Cesarz Franciszek Józef uda się dnia 7 września do Linz na uroczystość ludową i wystawę. Towarzyszyć mu będą: prezes ministrów Taaffe i minister rolnictwa hr. Falkenburg.

Wiedeń, 28-go. - Krąży tu pogłoski, że nominacja barona Heymerle na ministra spraw zagranicznych już podpisana została.

Lwów, 28-go. - Utrzymują tu, że doktor Dunajewski ma z pewnością objąć tekę ministra oświecenia.

Rzym, 28-go. - Riforma pomieszczyła adres włoskiego związku narodowego w Aleksandrii i zwraca się jednocześnie do rządu z prośbą zwrócenia uwagi na interesa włoskie w Egipcie.

Rzym, 28-go. - Wskutek niepomysłnych zbiorów, minister spraw wewnętrznych Villa zwrócił się z przedstawieniem do ministra Baccarini, aby przyspieszył wykonanie uchwalonych przez parlament robót publicznych.

Gastein 27-go. - Hr. Andrassy odwiedził Bismarcka o 11 1/2 i pozostał u niego na obiedzie. Konferencja trwała do 3 1/2, a po obiedzie znów podjęta została.

Frankfurt 27-go. - Tutejszy sąd karny skazał adwokata Holdheima na 300 marek za obrazę Bismarcka. Istota karygodnego czynu zawiera się w tem, że Holdheim doradził, aby ogłoszono sprawozdanie z procesu przeciw redaktorom Fr. Ztg. o obrazę Bismarcka i sam ogłosił drukiem mowę swoją, którą wypowiedział przed sądem, jako obrońca oskarżonych redaktorów.

Praga 28-go. - Cesarz Franciszek Józef przybył wczoraj o godzinie 10-tej wieczorem do Pragi. Ludność witała monarchę z entuzjazmem i pełnemi zapału okrzykami.

Paryż 28-go. - Dziennik Gaulois pomieszcza korespondencję z Trouville, która oświadcza, że doniesienie Figara o rozmowie z księciem Napoleonem i przypisanych księciu wynurzeniach jest zupełnie prawdy pozbawione.

LOGOGRYF.

Z następujących zgłosek ułożyć jedenaście wyrazów, których początkowe i końcowe litery, z góry na dół, tworzyłyby dwa nazwiska pary artystów opery, połączone spółnikiem.

Kurs giełdy warszawskiej - dnia 29-go sierpnia 1879 roku.

Table with exchange rates (Weksle), public papers (Papiery publiczne), completed transactions (Dopełnione tranzakcje), and stocks/bonds (Akcje i Obligacje).

- al, as, bi, ce, de, dżusz, do, fa, ir, ja, ke, klo, kuk, la, ni, no, now, o, ol, ra, se, ser, strys, szak, szy, ti, ty, wan, wi, wicz, wil, zet, zo.

(Znaczenie zeszłego zadania: Kawa):

- Z przyjemnością widzimy pracę kobiet w dotychczas nieznanym im zajęciu.

Pierwsza w Warszawie kobieta-pieczętarz, pani Wincentyna Borońska, wdowa, pracuje na utrzymanie licznej rodziny; należy jej się przeto uznanie i poparcie czynne licznemi obstalunkami, tembardziej, że widząc jej produkcje, możemy śmiało ją polecić względem publiczności.

Mieszka róg Świętokrzyskiej i Włodzimierskiej nr 1 nowy. 1-3-17757

- Doktor A. Zawadzki powrócił do Warszawy i chorych przyjmuje codziennie od 4-ej do 5-ej po południu. Ulica Nowy-Swiat nr 1. 1-2-17731

- Dr Grodzki, autor Poradnika lekarskiego dla mężczyzn, ulica Mokotowska nr 23. -16.627-6-6

- Józef Tarczyński, profesor konserwatorium, powrócił do Warszawy; mieszka obok konserwatorium, Tamka nr 30. 1-1-17741

- Jan Stopczyk, fabrykant powozów, powrócił z zagranicy. 1-1-17728

Porównanie dochodu za m. lipiec 1879 r.

I. Na drodze żelaznej warszawsko-wiedeńskiej:

Table showing revenue comparison for the Warsaw-Vienna railway line for July 1879.

II. Na drodze żelaznej warszawsko-bydgoskiej:

Table showing revenue comparison for the Warsaw-Białystok railway line for July 1879.

Witold Aleksandrowicz, który przez lat kilka prowadził *szkołę śpiewu solowego* za granicą, ostatecznie w Medjolanie, powrócił do Warszawy, o czym zawiadamia osoby, które pragnęłyby korzystać z wykładu jego bądź oddzielnie, bądź *zbirowo*. O warunkach dowiedzieć się można codziennie od godziny 10 do 12 i od 3-ciej do 5-tej po południu. Ulica Szkolna nr 3. —17620—1—12

— **Szkola realna 4-klasowa prywatna** (Elektoralna nr 6) podaje do wiadomości, iż zapis i egzamina nowo wstępujących uczniów odbywają się codziennie od 9-ej do 1-ej po południu. Lekcje rozpoczyna się dnia 1-go września. 1—3—17639

— **Juljusz Janotha,** profesor konserwatorium, powrócił z zagranicy. 1—2—17637

LEKCJE

wyższej gry fortepjanu rozpoczynają się w dalszym ciągu od dnia 1-go września w mojem mieszkaniu, ulica Złota nr 4.

EMANUEL KANIA,

profesor muzyki instytutu Aleksandryjsko-Maryjskiego wychowania pańien. —17093—5—6—

Zakład leczniczy specjalny dla chorób gardłanych, wewnątrznych i skórnych d-ra **OHNEA**, chor. przychodni., przyjmnie rano od 9—10 1/2 i od 4 1/2 do 6 po południu codziennie. — **Miodowa nr 15.** —15486—8—0

— **Gimnasta Wyrzykowski Daniel, Wielka, 13,** — przyjmuje zobowiązania na mieszcie. 3—6—17,049—

— **Szkola realna 4-klasowa** St. Gargulskiego, Marszałkowska nr 28 (róg Chmielnej), odbywa codziennie zapis i egzamina wstępne nowych kandydatów. 2—3—17478

— Doktor **F. Kobyliński** leczy specjalnie choroby zębów, szcęk, jamy ustnej i nesa; wstawia sztuczne zęby, szcęk, podniebienia i przegrody nosowe. Przyjmuje do 11-tej zrana i od 3 — 5 po południu. Biednych bezpłatnie do 9 i pół zrana. Senatorska 17 (naprzeciw Danielewiczowskiej). —17422—3—3—

— **Aleksander Różycki,** nauczyciel muzyki, powrócił i zamieszkał przy ulicy Nowogrodzkiej nr 23. 2—3—17562

— **Kazimierz Szepecht,** adwokat przysięgły, powrócił do Warszawy. Długa nr 21. —17433—

CENY TARGOWE.

(podane przez dom handlowy Stanisława Ostrowskiego 18-18) Warszawa dnia 28 sierpnia 1879 roku. Deszcz, przytem temperatura chłodna. — Dowóz dzisiejszy zwiększony, pszenicę wyborową chętniej kupowano, ceny wyższe, również średnie i ordynarne gatunki zyskały wyższe ceny; na dostawę za tydzień sprzedano 100 korey wyborowej pszenicy po rs. 10 kop. 20 za korzec. — Żyto drożej płacono. — Owies prawie bez zmiany. — Rzepak wciąż zaniedbany. — Dzisiejsze ceny produktów franko skład kupującego. **Pszenica:** psza z korzec funt. 242, od 6.75 do 7.80 jasno psza od 8.30 do 8.80; biała od 9.00 do 9.50; wyborowa od 9.60 do 10.10. **Żyto:** polskie od 5.30 do 6.00; rossyjskie od 5.00 do 5.90. **Groch:** wagi 262, kuchenny od — do —; na pasze od — do —. **Jęczmień:** wagi 202; od — do 4.50. **Owies:** wagi 142, od 2.85 do 3.30. **Wyka:** wagi 262 od — do —. **Rzepak:** wagi 210, od 8.15 do 8.70. **Rzepik:** wagi 210, od 7.50 do 8.00. **Koniczyna:** wagi 250, biała od — do —, czerwona od — do —.

TEATR WIELKI.

Jutro: 1-szy akt Katarzyna córka bandyty. — 2-gi akt Kuglarki. — 1-szy akt Modniarki. — 2-gi akt Pana Twardowskiego.

TEATR LETNI.

Dzisiaj: Przed ślubem.

Jutro: Pieszczołek. — Kosa i kamień.

Cena okowity z dnia 29 sierpnia.

Hurt. skł. wiadro. rs. 6.97⁹ garniec rs. 2.27.

— Wysokość wody na rzecę Wiśle pod Warszawą st. 5 cali.

HOTEL EUROPEJSKI.

Przybyli dnia 28 Sierpnia 1879 r.

Janiewicz Janewski, sekr. stanu rad. tajny z Wiednia; Von Winkler, generał lejtn. z Lublina; książę Radziwiłł Maciej, kamerjunker dworu J. C. M. z Nieświeża; książę Radziwiłł Karol, obywatel z Żytomierza; Aleksandrowicz Jan, radca stanu z Orenburga; Liszin, jener. major z Lublina; Imbra Feliks, rzecz. radca stanu z Berlina; Chonaine, francuzki półkow. przy ambasadzie w Petersburgu z Petersburga; Graf Ernest, radca stanu z Petersburga; książę Wołkoński, kornet z Petersburga; Bress Edward, porucznik feldjeger J. C. M. z Petersburga; Bom Teodor, prokurator z Łomży; Kardynałowski, półkow. z Orenburga; Kardynałowski, półkow. z Orenburga; Kardynałowska, księżniczka, żona półkow. z Orenburga; Stefani Zofia, żona radcy stanu z Mińska; Aleksandrowicz Marja, żona rad. dworu z Petersburga; Andrejew Nikita, podoficer z Petersburga; Olszewski, doktor z Brześcia; Bogusławski, inżynier górniczy z Dąbrowy; Pstrokoński Stanisław, obyw. z Małkowa; Osipow Leonid, sztabs-kap. z Iwangrodu; Apostopulo Agirijaj, sztabs-kapit. z Brześcia; Polański, nac. pow. rad. dworu z Suwałk; Szatrewicz Paweł, właściciel z Nowogrodka; Orsetti Teodor, obyw. z Żytomierza; Orsetti Marja, obyw. z Żytomierza; Kowalewski Jan, obyw. z Suwałk; Nestowicz Izabella, wdowa po urzęd. z Suwałk; Piotrowicz Józef, obywatel z Mińska; Dobrowolska Glicerja, mieszczanka z Orenburga; Kostyr Włodzimierz, asesor kol. z Radomia; Brzeziński Witold, obywatel ze Wzgórza; Papkow Mitrofan, kozak z Ust-Maderediera; Kratikow, rad. kol. z Sochaczewa; Kozakowski Wincenty, rad. honor. z Kijowa; Kamińska Pelagia, obywatelka z Sieradza; Fechtenholtz Stanisław, kup. z Berlina; Veitel Maks, kupiec z Dessau; Fedoreczuk Michał, właściciel z Szpakowa; Boldirew Piotr, kup. z Saratowa; Kamionowski Władysław, obyw. z Dobrynia; Krasowski Dmitry, sztabs-rotmistrz z Lublina; Micewicz Józef, obyw. z Suwałk; Powarow Jan, dym. podoficer z Lublina; Marjanin Elżbieta, panna z Lublina; Kamiński Józef, nac. wojenny z Sieradza; Wassal Paweł, kornet z Petersburga; Saurev-Haurev Adolf, obyw. z Petersburga; Mangubli Dawid, obyw. z Petersburga; Kacew Dmitry, obyw. z Petersburga; Niepokoi Helena, obywatelka z Nowogrodka; Oraczewska Władysława, obywatelka z Wielgomłyna; Gubarszkin, pułkow. z Mielchowa; Malarewski, radca dworu z Wiednia; Fedorow Julia, wdowa po rad. honor. z Wiednia; Szemiot Kazimierz, dym. porucz. z Grodna; Zdonowicz Paweł, radca dworu z Białej; Przesmycki Stanisław, obyw. z Petersburga; Kisielnicki Ludwik, z Płocka; Wojtacz Karol, kupiec z Wiednia.

Obiady w kuchni taniej przy ulicy Freta:

Dnia 30, t. j. w Sobotę: Rosół z kaszką, sztuka mięsa z musztardą, marchow.

Warszawski Rzeczny Yacht-Klub.

Koncert zapowiadany na dzień 30-ty Sierpnia, odkłada się na dzień 6-ty Września t. j. na Sobotę. — W Środę dnia 3-go Września zebranie członków klubu. 2—3—17710—

Od 1-go Września

MIESZKANIE, przy znacznej familii dla panienci, lub chłopczyka. — Wiadomość Nowy-Swiat Nr 68, mieszkania 16, lewa oficyna, 1-sze piętro. —17622—2—3—

Dolina Szwajcarska.

Jutro w Sobotę dnia 30 Sierpnia

Koncert Symfoniczny Orkiestry Drezdeńskiej pod dyrekcją

Hermana Mannsfelda.

Między innymi wykonaniem będą: Uwertura z op. „Życie za Cesarza“, Glinki; Symfonia Nr 3 Es-dur (eroica), Beethovena; Serenada Herlika.

Wejście kop. 35. — Początek koncertu w Niedzielę i Święta o godz. 5 — w dniu powszednie o 6 wieczorem.

Wrazie nieopóźniony koncert odbędzie się w sali.

SKŁAD

Edwarda Sulkowskiego

Aleja Jerozolimska Nr 43

odebrał transporty **Cementu Portland** zagranicznego w różnych markach i takowy pomimo znacznej podwyższonej opłaty frachtowej, sprzedaje po cenach dotychczasowych. Skład ten zaopatrzony jest również w **cegłę ogniotrwałą Ramsaya i Glinkę angielską**, oraz węgiel kamienne, drzewne i drzewo opałowe. 2—6 — 17552 —

Zaraz jest do oddania w długoletnią

ARENDE

lub też sprzedaż sukcesyjny majątek 140 dzieł, z całym inwentarzem i lasem, w Grodzkiej gubernji, w pow. Sokolskim. Tamże **Mebel** mało używane do sprzedania. Ulica Wiejska Nr 12, mieszkania 11. 2—3 — 17557 —

Administracja Statku Parowego

„ZEFIR“

zawiadamia Szanowną Publiczność, że w dniu 11/24 Sierpnia r. b. statek parowy „Zefir“ kursować będzie pomiędzy Puławami a Sandomierzem w następującym porządku: z Puław wychodzi o godzinie 5 1/2 rano; w niedzielę, wtorki i czwartki; z Sandomierza zaś o godzinie 8 rano; w poniedziałki, środy i piątki. 7—10—17153—

Nowo otworzona Filja Krakowska.

Fabryka wyrobów korzykarskich, ulica Nowy-Swiat Nr 40, obok Handlu Win i Delikatessów J. Korneckiego, poleca koszyki do gospodarstwa, wyroby galanteryjne koszykarskie do rozmaitego użytku, praktyczne, gustowne **tanio**, PP. Handlującym temi przedmiotami, odstępuje się rabat. Zamówienia naprowincje i do Cesarstwa przyjmuje. 5—6 — 16039 —

Przełożona Pensji Żeńskiej w Radomiu.

Zawiadamia osoby interesowane, iż zapis ucecznie rozpoczął się dnia 10 Sierpnia 1879 roku, a kurs nauk zacznie się **dnia 1-go Września r. b.** Twardzicka. 3—3 — 17035 —

OSOBA

w średnim wieku, przybyła z prowincji, znająca języki: polski, francuzki i początki ruskiego, oraz muzykę wyższą, pragnie umieścić się w charakterze zastępczyni matki dzieciom i gospodyni domu. — Tymczasowo przyjęłaby pół miesiąca, za stoł i mieszkanie. — Adres przy Nowem-Mieście, ulica Kościelna Nr 18, w podwórzu, 1-sze piętro, Nr 7 mieszkania. —17795—1—3

Fritz Preuss. Berlin.

Specjalny Skład Solenhoferskich KAMIENI LITOGRAFICZNYCH, największy Skład na miejscu, poleca się przy zapotrzebowaniu — zapewniając przy najniższych cenach sumienną obsługę. —16919—2—2

Dla uczącej się młodzieży

Dzienniczki szkolne po kop. 7 1/2 **Tornistry** skórzane od rs. 2; **Kajeta, Pióra Ołówki** i wszystkie materiały **pismenne** i **rysunkowe** po cenach najniższych, ma zaszczyt polecić **Skład Papieru, Galanterji Porfum i Cygar**

Wandy Zagrabiejskiej (dawniej Bolcewicz) 41. **Nowy-Swiat 41.** Utrzymującym pensjonaty odstępuje rabat. 6—12 — 17027 —

Każdego czasu do wynajęcia różne taje

LOKALE

z wszelkimi wygodami, starannie wykończono. **Złota Nr 34,** róg Twardzej i Żelaznej. Wiadomość na miejscu, między 5 a 7 po południu. 9—10 16042 —

Zaraz do wynajęcia w Alejach Ujazdowskich, obok Dolizy Szwajcarskiej, pod Nr 11 nowym

Lokal Parterowy,

kompletnie umeblowany, składający się z czterech pokoi, przedpokoju i kuchni, do tego zaś ogródek kwiatowy, ślicznie urządzone, mający służyć na czas obecny. — Wiadomość w Magazynie Braci Lesser. Rymarska, lub u miejscowego stróża Tomasza. 1—3 — 17738 —

Jest do wynajęcia

POKÓJ,

kawalerski od 1-go Września r. b. z usługą, przy ulicy Danielewiczowskiej Nr 4, na 2-m piętrze na lewo. 2—3—17680—

Pokój

z przedpokojem, meblami i usługą, jest zaraz do wynajęcia. — Ulica Niecała Nr 12 nowy litera H, mieszkania 22. —17775—1—1

Z powodu wyjazdu jest do wynajęcia

Mieszkanie Letnie,

składające się z 4-ch pokoi. — Wiadomość na miejscu. — **Marszałkowska Nr 2.** —17771—1—3

Pokój

do wynajęcia zaraz, suhy i widny. — Ulica Smolna Nr 7, stróż wskazuje. —17777—1—3

POKÓJ

z meblami i usługą, z osobnym wejściem, na pierwszym piętrze, jest do najęcia zaraz. — Wiadomość u Kassjerki w Łazni Akcyjnej. —17747—1—1

Żądaniem jest

Mieszkanie

od 8-go Michała, w bliskości placu Teatralnego, złożone z dwóch pokoi i kuchni, z dwoma wejściami, posiadające takowe, rzeczy złożyć adres w Redakcji Kurjera Warszawskiego pod lit. W. A. F. —17768—1—3

Potrzebny jest

POKÓJ

od 1-go Września, przyzwoicie umeblowany, z dobrym fortepianem lub bez, z usługą, dla młodego człowieka. — Požadane stołowanie. — Oferty z opisem mieszkania i umiarkowanych warunków, nadsyłać do Kurjera Warszawskiego pod lit. K. Ż. H. —17753—1—2

Od 8-go Października r. b., przy ulicy Ślińskiej, drugi dom od Wielkiej, pod Nrem 4—6, są do wynajęcia

Trzy Pokoje,

z kuchnią i przedpokojem, na 1-m piętrze, w podwórzu dużym i czystym. — Wiadomość u rządcy domu. —17727—1—3

Na ulicy Włodzimierskiej jest

POKÓJ

do wynajęcia, na parterze, z meblami lub bez mebli, ze stołem lub bez. — Blizsza wiadomość na Nowym-Swiecie Nr 1, na dole w oficynie, na prawo, pierwsze drzwi, między godzina 1 a 3. —17707—1—3

Pokój

do wynajęcia w każdym czasie, z osobnym wehodem, a na żądanie z meblami, albo bez mebli. — Ulica Wiejska Nr 12, wiadomość u stróża. —17702—1—3

Nagrody rs. 3.

W tych dniach zginęła **Suka** rasy wylłów, żółta, z białymi pęczoszkami i obrozą z nazwiskiem B. Stępowski — Łaskawy znalazła rządcy takową odprowadzić za powyższą nagrodą do Magazynu Kapeluszy W-go Gorczyckiego, przy ulicy Wierzbowej Nr 2. Nieprawo posiadacz pobiegnięty będzie do odpowiedzialności sądowej. —17767—1—3

Królewski Sad Powiatowy
Wydzi²ł I-szy
Świecice, dnia 11 Sierpnia 1879 r.
Obwieszczenie.

Następujące osoby z miejsca pobytu niewiadome:

1. Kowala Dawida Kremina, prawdopodobnie przed 69 lub 70 latni urodzonego w roku 1859-m. ożenionego z Augustą Henrieta Schroeder, który w roku 1866 z Osia, powiatu Świeckiego do Dunowa w Polsce się wyprawa, a później podobno w fabryce cukru pod Warszawą pracował.

2. Józefa Delbowski, dnia 12 Marca 1829 roku w Konstancowie, powiatu Świeckiego urodzonego, syna chałupnika Mikołaja i Kwy Delbowski, który aż do roku 1860 w Konstancowie jako kołodziej był zamieszkałym, a od tego czasu zginął.

3. Mularza Zacharjasza Józefa Liberego urodzonego dnia 3-go Września 1825 roku, syna Jana i Klary z Murawskich, małżonków Liberego, który w roku 1852 z Świecica zginął, jakoteż pozostawionych przez nich spadkobierców i sukcesorów, wzywa się na termin na dzień 10-ty Czerwca 1880 roku w lokalu Nr 1, przed tutejszym Sądem Urzędowym wyznaczony, z tem ostrzeżeniem, że znikłych samych za zmarłych się uzna, a pozostałość najbliższym znanym spadkobiercom z skutkami powsz. prawa kr. II. 18 §§ 834 nast. zostanie przyznana. 1-3 - 17774 -

Osoba posiadająca patenta z muzyki i rysunku, wzywa się do siebie znaleźć lekcje na godziny w domach prywatnych i na pensji. Wiadomość od godziny 10-tej do 12-tej z rana, przy ulicy M^ołotowskiej pod Nr 6, na 1-szem piętrze. 1-3 - 17773 -

Pomieszczenie dla Panienek,

tak uczęszczających do zakładów naukowych, jak i pobierających nauki od przychodnich nauczycieli, również kształcących się w talentach, lub chlebobójnych kunsztach, czy w domu, czy w odpowiednich zakładach naukowych jako to: szkoła rysunkowa, Instytut Muzyczny i inne, na przystępnych warunkach, pod opieką średniego wieku, zamężnej osoby. Wiadomość ulica Hoża, Nr 17E, mieszkania 5, na 2-m piętrze, od godz 9 rano do 5 po południu, przez świąt i niedzieli. 2-2-17194 -

KANTOR
Biura Posłańców Publicznych

Mazowiecka Nr 11.
Przyjmuje tak jak dawniej zamówienia na wszelkie roboty fraterskie, porządkowanie mieszkań, bitowanie okien, oraz mycie podłóg. Pomienione roboty wykonywane będą przez frotera stałego z należytą sumiennością i akuratnością, pod gwarancją kantoru 1-3 - 17765 -

Zadany jest **KAPITAŁ** na hypotekę domu w Warszawie, około **40,000 rs.**

Są do zbycia summy **4000 i 3000** rubli dobrze lokowane. Nadto jest do sprzedania barze procentujący **Interes fabryczny** w blizkości Warszawy położony. Wiadomość i warunki Krakowskie-Przedmieście Nr 67 nowy, pierwsze piętro od frontu, ze schodów na prawo od 10 do 12 i od 5 do 7. 1-6 - 17766 -

Zarząd Magazynu Drzewa
Rękodzielników Warszawskich, rawiadamia, że w Niedziele dnia 31 Sierpnia o. b. o godzinie w pół do 3-ciej po południu, odbędzie się Ogólne Zebranie Uczestników, dla wysłuchania sprawozdania na rok ubiegły, oraz zboru nowych członków Zarządu, za które o lic ne zebranie uprasza. 1-3 - 17756 -

Pokój frontowy, z przedpokojem do odnalezienia, ulica Hoża Numer 1. Wiadomość także w lokalu parterowym na prawo 1-3 - 17761 -

Ostrzeżenie.
Z powodu zgłaszania się wielu do mnie osób w celu zaspokojenia długów przez Bronisława Sulkowskiego zaciągniętych, ostrzegam osoby interesowane, iż takich długów płacić nie będą, i za takową nieodpowiedzialność w Warszawie 16 (28) Sierpnia 1879 r. Elżbieta z de Thymów Salkowska 1-3 - 17785 -

Potrzbna jest
Francuzka,
znajaca gruntownie język, z dobrym akcentem, któraby mogła udzielać lekcje konwersacji w godzinach po południowych.—Nowy-Swiat Nr 17 miesz. 12. —17468—3—3

Potrzbna jest
PANNA
starsza do kroju sukien i zarządzania pracownią.—Wiadomość: Nowy-Swiat Nr 17 mieszkania 12. —17463—3—3

Kilku bardzo zdatnych teoretycznie i fachowo-wykształconych
RZĄDCÓW
tak kawalerów jak żonatych, również dwóch **GORZELANYCH** polecić może. Na odpowiedź uprasza się o markę pocztową. R. M. Koczorowski w Poznaniu, kantor ogłoszeń. —17693—2—2

400 RS.
potrzeba na 4 miesiące. Bezpieczeństwo należyte.—Czysta Nr 4, lewa oficyna, drugie piętro, lokalu Nr 19. —17674—2—3

Przyjmuje się
Szycie na Maszynie
za łokci 3 kop. 1, jako też: pikowanie podszewek, oraz wszelkie roboty damskie i bieliznę. — Ulica Stare Miasto Nr 20 nowy, mieszkania 21. —17769—1—3

U akuszerki E. B.
są Pokoje osobne i wspólne, z oddzielnem wejściem, dla osób spodziewających się słabości.—Ulica Chłodna Nr 60. —17754—1—6

U akuszerki A. M.
są Pokoje osobne ze wszelkimi wygodami i sumienną obsługą dla chorych i spodziewających się słabości.—Nowy-Swiat 1; od 1 do 3. —17706—1—2

Uprasza się o oferty na dostawę **12,000 sztuk cegieł.**
Wiadomość: Smolna Nr 11, mieszkania 10. —17748—1—3

Ważna wiadomość!
Kwity Lombardowe kupuję i udzielam pożyczki, za gwarancją na raty miesięczne.—Adresy w Kiosku róg Długiej i Bielańskiej pod lit. S. —17778—1—3

Do sprzedania
para Wałachów
kasztanowatych, z dobrą prezentacją, stanowiących ładny zaprzęg.—Widzieć je można przy ulicy Wielkiej Nr 13 nowy. —17776—1—3

Sumkę hypoteczną,
do 1,000 rs. lub mniejszą, gdyby kto miał do zbycia, zechce żądanie swoje i warunki odstąpienia takowych, nadesłać do Kiosku, obok Kopernika, pod lit. A. Z. 100. —17749—1—1

Do sprzedania
MAGLE
w dobrym stanie, przy ulicy Sowiej Nr 3. —17750—1—3

Gotowe Sukienki dziecinne,
po możliwie niskich cenach, są u L. Sieradzkiej.—Nowy-Swiat Nr 41, w prawej oficynie, drugie piętro.—Tamże przyjmuje się **Sukate do roboty.** —17759—1—3

Tanie, przedko i mocno!
oprawia Książki szkolne i biblioteczne, oraz wykonywa wszelkie roboty introligatorskie—Zakład przy ulicy Aleksandra Nr 11, wprost Sewerynowa. —17760—1—2

MASZYNA
do sprzedania Whelera Wilsona, za niską cenę.—Ulica Nowomiejska Nr 4, mieszkania 5. —17740—1—2

Z powodu wyjazdu, jest do odstąpienia
SKLEPIK
w każdym czasie.—Ulica Tamka Nr 23. —17736—1—3

Nowo otworzony będzie
MAGAZYN UBIORÓW MĘZKICH
ROMUALDA KRASUSKIEGO
w nowo wystawionym wspaniałym Hotelu „Brühlowskim“ przy ulicy Hr. Kotzebue.
Zjednawszy sobie rzeczywiste uznanie Szanownych Klientów, skutkiem starannego wykończenia i kroju eleganckiego a nie mniej sumiennej i rychłej obsługi w prowadzonym dotąd przezemnie magazynie ubiorów męzkich przy ulicy **Elektoralnej Nr 20,** a pragnąc udogodnić stosunek z moim magazynem Szanownym Panom, zamieszkałym w innych punktach miasta, otwieram w połowie Września r. b. **drugą Magazyn** w centralnym punkcie miasta t. j. w hotelu „Brühlowskim“ przy ulicy **Hr. Kotzebue** vis à vis Ogrodu Saskiego Nr 614, gdzie takiemże samem sumiennym postępowaniem starać się będę zasługiwać nadal na zaufanie jakim już zaszczycony zostałem.
Romuald Krasuski.
3-6 — 17234 —

RESTAURANT
S. ZIĘCIAKIEWICZ
Plac Teatralny Nr 7.
uwadamiam Szanowną Publiczność, że
Pierwszorzędny Zakład Restauracyjny
przy ulicy Wierzbowej i Placu Teatralnym Nr 7, na 1-szem piętrze powiększyłem o kilkanaście Familijnych pokoi, bardzo elegancko umeblowanych, oraz że służbę zdwoiłem.—**S. ZIĘCIAKIEWICZ.** 6-6 — 17232 —

Mazowiecka Nr 5.
MAGAZYN UBIORÓW MĘZKICH
St. MARCINKOWSKIEGO
w Warszawie.
Poleca na nadechodzący sezon jesienny znaczny wybór doborowych i gustownych materiałów, tak krajowych jak i zagranicznych, z których ubiory wykonywają się podług **najswieźszych** żurnali, z największą **dokładnością** i możliwym **pospiechem.** Magazyn posiada również **dobór gotowej garderoby.**
Mazowiecka Nr 5.
2-6 — 17592 —

Budynek fabryczny, z oświetleniem gazowym, do wynajęcia od 1-go Października. — Wiadomość w kantorze **B. Werner,** Królewska Nr 6. —17744—1—8

Wiadomość dla
Składów Maszyn do szycia, Stolki do maszyn rozmaitych systemów, zawsze gotowe, nabywać można w Zakładzie stolarskim.—Ulica Długa Nr 8. —17742—1—6

Mały Garnitur Mebli, mahoniowych, do sprzedania za 70 rubli. Wiadomość na miejscu, Chmielna Nr 1539, nowy 40, stróż wskaże. —17733—1—3

Do sprzedania
MAGLE
Wiadomość: Nowy-Swiat Nr 8, obok straży. —17701—1—1

Przy ulicy Nowogrodzkiej
Nr 5, jest do najęcia
LOKAL

złożony z **czterech Pokoi i Kuchni,** z **Górą Piwnicą i Balkonem,** za cenę roczną **rs. 400** od 5-go Michała.
Wiadomość u rządcy domu na miejscu lub w Ekspedycji Kurjera Warszawskiego, pomiędzy 4-6. 5-0 — 17129 —

Będąc przez lat wiele starszą Panną w fabryce Gorsetów parzyckich pani **Marji Payer,** przyjmuję obecnie u siebie wszelkie obstalunki na

CORSETY
i do prania i do reperacji, do przerabiania i wyrównywam także złe figury.
Zofja Morawska,
ulica Trębacka Nr 10, 2-gie piętro, wejście z dziedzińca. —7647—

Do sprzedania
Kocz z fordeklem
bardzo mało używany, obejrzed można przy ulicy Pańskiej Nr 24 Stróż wskaże — 16850

Z powodu zmiany interesu, jest do wynajęcia każdego czasu

LOKAL
elegancko odnowiony, składający się z 4-ech pokoiów, przedpokoju, kuchni, pasażu, góry i piwnicy, za cenę roczną rs. 350.—Wiadomość w kantorze Drukarni Kurjera Codziennego; od godz. 9 do 3 i od 5 do 8 wieczorem. —17790—1—3

SKLEP
na wędlinę i pierzywo, do odstąpienia w każdym czasie, dla pojedynczej osoby. — Wiadomość róg Wroniej i Ogrodowej Nr 51. —17729—1—3

Ekstrakt Octowy do robienia octu.

W handlu znajdujący się ocet szczególnie w 2-go rzędnych i 3-cio rzędnych sklepach często zastrzany bywa kwasem siarczanym, farbowany, jednym słowem niezdatny do użycia domowego, a zwłaszcza jeszcze do lekarskiego. Zwracanie ciągłej uwagi i pilnowanie się, aby mieć ocet zdrowy, zniewoliło mnie do otrzymania go sposobem chemicznym, a doszedłszy do rezultatów ze wstron stron zadawających postanowiłem wyrobić w swej pracowni w formie skoncentrowanej jako ekstrakt octowy, którego kilkoletnie użycie praktyczne w gubernji Łomżyńskiej, stwierdza poniżej świadectwo Urzędu Lekarskiego.

Ekstrakt ten, wszystkimi zaletami obdarzony, obok względów ekonomicznych i sanitarnych, ma jeszcze tę dogodność dla publiczności, że łatwym jest do przewożenia.

Dwie łyżki st. łowe na kwartę wody, dają ocet zwykły w handlu używany, 4 łyżki stołowe dają ocet mocny z nader przyjemnym zapachem, smakiem a przede wszystkim zdrowy jako chemicznie czysto przyrządzony.

Flaszeczka kwaterekowa zawierająca 16 łyżek na 2 garnce słabszego octu lub garniec mocnego kosztuje 45 kop.

Świadectwo Urzędu Lekarskiego gub. Łomżyńskiej, z polecenia JW. Gubernatora niniejszem zaświadcza, że wyrobiony przez aptekarza M. Mutniańskiego ekstrakt octowy rozpoznany w gub. Łomżyńskiej, w zupełności zasługuje na uznanie, jako wyrób odznaczający się mocą, właściwym bardzo przyjemnym zapachem i zupełną czystością. — Łomża, dnia 18 Maja 1879 roku.

Inspektor Lekarski (podp.) Dr Londyński. — Assesor Farmacji (podp. Toek. Tymczasowa sprzedaż w aptece mojej przy ulicy Dzikiej Nr 18. — Dla sprzedających odstępuje się rabat.

3-20

M. MUTNIAŃSKI, właściciel apteki.

— 17271 —

Kantor Interesów Bankierskich i Wekslu

KAROLA GĘBICKIEGO

Krakow.-Przedm. Nr 37, obok Hotelu Saskiego

Nabywa i sprzedaje wszelkie papiery i monety tak krajowe jak i zagraniczne. Sprzedaje Rosyjskie 5%, Pożyczki Premjowe.

na rozplaty miesięczne po rs. 5, ze złożeniem oryginalnego biletu do depozytu Banku.

Z chwilą wniesienia pierwszej raty, całkowita wygrana przypaść mogąca, należy do nabywcy. Ciągnięcie 1 (13) Stycznia, Marca, Lipca i Września.

Ubezpiecza od Amortyzacji Pożyczki Premjowe.

po kop. 45.

4-4

— 16786 —

Mam honor zawiadomić zaszczytających mnie zantaniem Panów, że z dniem 15-tym Lipca otworzyłem drugi

MAGAZYN UBIORÓW MEZKICH,

na Nowym-Świecie vis à vis ulicy Świętokrzyskiej, zajmowany dotąd przez p. Ant. Mierzejewskiego. Staraniem mojem, jedyną dążnością moją, jest utrzymać względy, jakie wyjść sobie miałem szczęście; w obu też magazynach moich jednaka praca, jednaka sumienność i jednaka dobroć materiału.

Świętokrzyszka Nr 7, Nowy-Świat Nr 74,

Józef Lemiszewski.

5-6

— 16546 —

DOM HANDLOWY

TOMICKI I GRODZKI

w Warszawie, przy ulicy Senatorskiej Nr 29 nowy

poleca:

Wszelkie praktyczne tak krajowe jak zagraniczne **Narzędzia i Machiny rolnicze; Lokomobile i Młocarnie parowe.**

na nadchodzącą porę

Siewniki uniwersalne, Siewniki rządowe Sack'a i Młocarnie konne różnych systemów.

Następnie:

Szafy kassowe w wielkim wyborze i wszelkich rozmiarów Skrzynki kassowe, Wagi dziesiętne, Worki.

Smarowidła i Oliwy do maszyn.

Nadto:

Żyto i pszenicę do siewu w wielkim wyborze i wszelkich gatunków, tak oryginalne jako i krajowej produkcji.

8-9 — 14096 —

KANTOR WEKSLU

I INTERESÓW BANKIERSKICH

Juljana Wilczyńskiego,

Plac bankowy,

assekuruje 5% Rosyjskie Pożyczki Premiowe, licząc po kop. 50 od sztuki. 5-5 — 17165 —

W Drukarni Kurjera Warszawskiego. — Plac Teatralny Nr 473c (nowy 5).

Redaktor Wacław Szymanowski. — Wydawca Gustaw Gebethner.

Do Rodziców i Opiekunów.

Przyjmuję Uczniów na stancję. Oprócz korepetycji i francuzkich domowych lekcji, znajdują uczniowie korzyść w ciągłym ćwiczeniu się w języku niemieckim. Chmielna Nr 6, pierwsze piętro od frontu. Przyjmuję od godziny 9 do 12 i od 6 do 9.

v. Baldow.

17-18 — 16328 —

Otworzony przed czterema laty

Zakład Naukowy,

dla przygotowania do egzaminu wolno wstępujących do wojska i do szkół junkierskich na prawach 'rządciego rządu.

Przyjmują się pensjonarze i przychodni. Zapis codziennie prócz dni świątecznych od 5-7 po południu w kancelarii zakładu przy ulicy Leszno Nr 25, dom W. Kubarskiego. 35-0 — 13198 —

Zawiadamiam Rodziców i Opiekunów uczących się panienek, że zapis uczennic rozpocznie się dnia 16-go Sierpnia, egzamina wstępne będą się odbywać dnia 27 i 28 b. m. w godzinach rannych, kurs zaś nauk rozpocznie się dnia 1-go Września r. b. Przełożona Pensji IV-ro klasowej Żeńskiej.

Antonina z Łętowskich Łuba.

Bracka Nr 5.

3-3-16944 —

Poszukuje się Współlokatora do pokoju obszernego, o 2-eh oknach, umeblowanego i z usługą, na żądanie dojazd być może i pościel. — Tamże przyjętym być może ze wszystkim **Uczeń szkół**, lub dwóch, przy rodzinie. Cena umiarkowana. Zapewniają się wszelkie wygody i troskliwość. — Wiadomość w Drukarni Kurjera Warszawskiego, z rana od 8 do 3-ciej i po południu od 6 do 8.

PANIENKA

uczęszczająca do jakiegokolwiek Zakładu naukowego, może znaleźć pomieszczenie przy rodzinie bezdzietnej, gdzie będzie miała zapewnioną najtroskliwszą opiekę macierzyńską i pomoc naukową. — Wiadomość w Drukarni Kur. Warsz. — 16686-10-0

Stancja dla Uczniów

szkół rządowych i prywatnych, w lokalu wygodnym, z opieką rodzicielską, pomocą naukową, na żądanie konwersacja języków obcych i muzyką na fortepianie. Cena umiarkowana. Nowy-Świat Nr 17. 3-3-18403 —

Stancja dla Uczniów

Nowy Świat Nr 26. — Wiadomość u rządcy tegoż domu. — 16816-6-6

Wpoważnienia Władzy Szkolnej

przyjmuję na stancję **uczniów** szkół rządowych, za umiarkowaną cenę, zapewniając im troskliwą opiekę i pomoc w naukach, jakoteż w języku francuzkim, niemieckim i muzyce. Wiadomość ulica Nowolipki Nr 8 vis à vis 2-go gimnazjum na dole od frontu, u pani Ludwiki Widerszal. — 17121

Zakład Naukowy Żeński R. LANDAU,

przy ulicy Grzybowskiej pod Nr 5, drugi dom od ulicy Grzybowskiej. Zawiadamia Szanownych Rodziców i Opiekunów, że zapis uczennic przychodzi, pensjonarek i pół pensjonarek, odbywa się codziennie. Wykład nauk rozpocznie się dnia 20-go Sierpnia (1-go Września) r. b. 4-6-17244 —

Nauczyciel

gimnazjum IV, przygotowuje uczniów do egzaminów wstępnych, oraz przyjmuje tychże na stół i mieszkanie, z zapewnieniem rodzicielskiej opieki, pomocy naukowej i konwersacji w obcych językach. — Wiadomość: róg Kaliksta i Nowowiejskiej Nr 14, w domu własnym. — 15746-12-15

Zofja Zawadzka, przełożona trzyklasowej pensji żeńskiej przy ulicy Długiej Nr 23.

Zawiadamia Szanownych Rodziców i Opiekunów, że wskutek zezwolenia Władzy Naukowej, otwiera klasę trzecią z kursem gimnazjalnym. Zapis uczennic tak s'atych jak i przychodnich na rok szkolny 1879/80, będzie miało miejsce od 1-go Lipca do 8-go tegoż miesiąca, później zaś wznowiony od dnia 15-go Sierpnia trwać będzie codziennie od 11 rano do 6 po południu. 11-10-13718 —

Koleje żelazne:

	Odchodzą		Przych.	
	g.	m.	g.	m.
Warsz.-Wiedeń:				
Pospieszny 3 klasy	6	— r.	9	20 w.
Osobowy 3 klasy	11	05 r.	6	— w.
Osobowy 3 klasy	5	45 w.	9	30 r.
Kurjerski 2 klasy	10	15 w.	7	— r.
Warsz.-Bydgosz.				
Osobowy 3 klasy	6	45 r.	10	25 w.
Kurjerski 2 klasy	2	35 p.	2	45 p.
Osobowy 3 klasy	5	45 w.	9	30 r.
Warsz.-Terespol.				
Pocztowy 3 klasy	10	14 r.	8	7 w.
Kurjerski 2 klasy	3	45 p.	1	36 p.
Osobowo-Towarowy	8	8 w.	7	23 r.
Warsz.-Petersb.				
Osobowy 2 klasy	9	30 r.	7	33 w.
Osobowy 3 klasy	6	43 w.	3	53 r.
Pocztowy 3 klasy	11	20 w.	10	20 r.
Nadw. do Miawy:				
Pasazerski	9	52 r.	8	18 w.
Pocztowy	6	45 w.	10	14 r.
Nadwiśl. do Kowla:				
Pocztowy	1	43 p.	3	54 p.
Pasazerski	8	58 w.	8	55 r.
Obwodowa:				
Z d worca Wiedeń	12	55 p.	10	— r.

LEKCJE

języka polskiego, niemieckiego i francuzkiego z konwersacją, oraz muzyki wyższej, po za domem lub u siebie w własnym fortepianie. — Wiadomość: Chmielna Nr 62, parter, z bramy na prawo. 2-3-17396 —

Stancja dla Uczniów.

Z upoważnienia władzy naukowej, zapewnią się prawdziwą opieką rodzicielską, może być korepetycją, podług umowy. — Wiadomość ulica Nowy-Świat Nr 47, w lewej oficyjnie na 2-m piętrze, mieszkania Nr 23. Stróż miejscowy wskaże. 4-6-17319 —

Zakład Naukowy Żeński

F. Enderlin przy ulicy Oboźnej Nr 6. Podaje do wiadomości Rodziców, że zapis uczennic stałych i przychodnich na rok szkolny 1879/80 rozpoczety; uczennice przyjmują się na warunkach umiarkowanych. Edukacja prywatna panien. — 17377-3-3

Jest do sprzedania

MASZYNA

Singera, krawiecka, w dobrym stanie — Wiadomość przy ulicy Sowiej Nr 5, mieszkania 14. — 3-17617 —

Do sprzedania w domu W-go Naimskiego przy ulicy Przejazd pod Nr 649, kilkanaście sztuk **OKIEN** dwuskrzydłowych zimowych i letnich okutych i oszklonych, bez futer, w bardzo dobrym stanie większego i mniejszego formatu.

Cena przystępna. Wiadomość na miejscu. Stróż wskaże. 3-2 — 17350 —

Niniejszem mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, iż z dniem 8 Lipca z. b. przystosiem

MAGAZYN UBIORÓW MEZKICH

z ulicy Leszno, na róg ulic Chmielnej i Zielnej Nr 34. Zjednawszy sobie Szanowną Publiczność przez długie lata staraniem wykonywaniem i akuratnością wszelkich zamówień, tak ze swego jako też z powierzonych mi materiału, mam przeto nadzieję, iż i nadal raczy swymi względami mnie zaszczycać ja zaś ze swojej strony będę się starał także jak i dotąd Szanownej Publiczności zadość uczynić. — Pozostaje z szacunkiem — 16921-6-6 **Ludwik König.**

Nowy-Świat Nr 52,

drugie piętro od frontu. Pracownia strojów, bielizny damskiej stołowej, okryć i kapeluszy damskich.

Po długiej pracy w zawodzie krawieczyzny damskiej, w pierwszorzędnym magazynie, przyjmuję wszelkie roboty w powyższym zakresie z materiałów moich lub powierzonych mi do roboty lub do przerobienia. Tamże może być przyjęta **Panienska** ze wszystkim do nauki za opłatą 5-6-17309 —

Są do sprzedania

WYŻŁY

dwumiesięczne, z rasy Neu-foundland. — Wiadomość powzięć można: ulica Piwna Nr 9, u J. Kwiatkowskiej. — 17306-4-6

Дозволено Цевзурою Варшава 17 (29) Августа 1879 г.

Patrz Dodatek

Xsięgarnia B. CASSIUSA, przy ulicy Miodowej Nr 14, zaopatrzona we wszystkie

Książki szkolne, przepisane dla tutejszych zakładów naukowych. 8-12-17098-

Książki Szkolne do nabycia, w Księgarni H. Olawskiego, Świętokrzyska Nr 13. -17382-5-6

Materiały Szkolne po cenach najtańszych poleca Skład Papieru L. Szyllera, Nowy-Swiat Nr 19, między Chmielna i Jerolimską. Dzienniki dla uczniów kop. 8. Dzienniki klasowe kop. 50. Pensjonatom i Handlującym odstępnie się rabat. Litografja miejscowa wykonywa wszelkie roboty. 4-6-16855-

Szkolne Przedmioty wszelkiego rodzaju, począwszy od książek aż do tornistrów, znajdują się do nabycia w Księgarni i Składzie Papieru J. Błaszczowskiego, obok Uniwersytetu. -17020-5-6

Mam zaszczyt zawiadomić Szanownych Rodziców i Opiekunów, iż na mocy pozwolenstwa przyjmuje u siebie na stół i mieszkanie Uczennice szkół rządowych i prywatnych, wyznania izraelskiego, zapewniając im przytem opiekę macierzyńską. Uczennicom udzielac się może korepetycja i konwersacja języka francuzkiego i niemieckiego. - Ulica Karmelicka Nr 13 lit. A. Zofia Goldspiegel, - zastac można od godz. 9-tej rano do 4-tej po obiedzie. 6-6-16901-

Student Uniwersytetu życzy udzielać lekcyj, lub też przyjac kondycje. - Wiadomość na ulicy Złotej pod Nr 12, zastac można go do godziny 9-ej rano, lub od 3-ej do 5-ej po południu. -17292-3-3

Nauczycielka posiadająca patent Warszawskiego Instytutu Muzycznego, udziela lekcyjne muzyki na mieście i u siebie w domu, na własnym fortepianie, po cenie przystępnej. - Wiadomość w Szkole Prywatnej Żeńskiej, przy ulicy Wielkiej Nr 13. - Tamże jest do zbycia: Stolik mierniczy bawarski, dyoptra, libella i Instrukcja pomiarowa z roku 1839 przez b. Kom. R. P. i Skarbu wydana. -15992-6-6

Żadana jest Nauczycielka Polka, na wieś, do jednej 11-letniej panienki, z dobrym francuzkim i muzyką. - Niecała Nr 4, mieszkania 8, na 3-m piętrze. -17207-3-3

OSOBA posiadająca język francuzki, muzykę i przedmioty klasyczne, życzy sobie udzielać lekcyjne na godziny w własnym mieszkaniu; tamże jest fortepian na którym można się egzercytować kilka godzin dziennie. - Osoby interesowane zechcą się zgłosić pod Nr 13 na Podwal do Bremera. 5-6-16964-

Potrzebny jest w mieście Kowno do zakładu fotograficznego Retuszer umiejący dobrze retuszować wizytowe karty, w ilości od 1 do 5-ciu tuzinów dziennie, oraz klisze w razie potrzeby, z pensją miesięczną 50 rubli. - Adres: Kowno, fotograf Brzozowski, w domu własnym. 6-12-16891-

DZIECKO od lat 3 do 10, może znaleźć troskliwą i macierzyńską opiekę, z nauką lub bez, za przystępną cenę. - Ulica Nowolipie Nr 34 nowy, mieszkania 7. -17565-3

Z powodu wyjazdu jest bardzo ładna PORCELANA do sprzedania, służyć mogąca do wyprawy, oraz kieliszki kryształowe do wina. - Tamże i suknia kaszmirowa czarna dwa razy użyta. - Chmielna Nr 25, stróż wskaże. -17378-2-3

Księgarnia, Skład Nut i Fortepjanów Gebethnera i Wolffa w WARSZAWIE, otrzymała na skład główny:

O OPERACJI POLIPÓW KRTANI metodą wewnątrz krtaniową. Na podstawie 24 obserwacji opracował Dr Teod. Hering, (z 24 drzeworytami). Cena kop. 75.

Tamże jest do nabycia poprzednio wydane dzieło tegoż samego autora: O stosunku gruźlicy i suchot płucnych do zapalenia. Rozprawa konkursowa uwieńczona nagrodą, imienia Dra A. B. Helbicha Cena Rs. 1 kop. 80. 5-6-15329-

OBWIESZCZENIE.

Rząd Gubernjalny Warszawski, podaje do wiadomości, iż w biurze Warszawskiej Izby Skarbowej, odbywać się będzie dnia 28 Sierpnia (9 Września) 1879 roku, publiczna licytacja przez opieczętowane deklaracje, z głośnym po rozpieczętowania tych deklaracji przetargiem, pomiędzy przedstawiającymi takowe na dostawę, począwszy od 1 Stycznia 1880 roku przez przeciąg dwóch lat lub trzech, stosownie do korzystnych dla skarbu cen zadeklarowanych przez kontraktentów. drzewa dla wojsk, oraz zakładów i rządów wojskowych rozpołożonych w mieście Warszawie, a także w obrębie warszawskich i pragskich rogatek, od ceny rs. 6 kop. 25, za sążeń półkubiczny.

Pragnący uczestniczyć w licytacji na dostawę wyżej wymienioną; obowiązany przedstawić w biurze licytacji w oznaczonym dla takowej czasie opieczętowaną deklarację, podług załączonego poniżej wzoru z wymienieniem w takowej liście i wyrazami ceny, za którą zgadza się wziąć na siebie dostawę. Do deklaracji winna być dołączona tymczasowa dla zabezpieczenia należytego wypełnienia dostawy kaucja w rozmiarze 1/10 części przewidywanej rocznej summy dostawowej, to jest 17,049 rs. w gotówiznie lub też w papierach procentowych dozwolonych do przyjęcia na kaucję przy dostawach rządowych podług ustanowionego dla kaucji kursu, albo też w miejsce tego pragnący uczestniczyć w licytacji winien przedstawić kwit kassowy lub też świadectwo Banku Polskiego na przyjęcie do zachowania wymienionej wyżej kaucji. W tym ostatnim razie pragnący uczestniczyć w licytacji winien ażeby w kwicie kassowym, lub też w świadectwie Banku Polskiego wymienionem było szczegółowo z jakich mianowicie znaków pieniężnych składa się przedstawiona kaucja.

Termin ostateczny do podawania deklaracji naznacza się na godzinę pierwszą po południu dnia określonego na licytację. Po rozpieczętowaniu przedstawionych deklaracji odbytym będzie między ubiegającymi się głośny przetarg z obniżeniem najmniejszej proponowanej w deklaracjach ceny, dlatego też ubiegający się, którzy podali deklaracje, winni stawić się w terminie naznaczonym do licytacji osobicie, lub też za pośrednictwem pełnomocnika prawnie upoważnionego. Nie przedstawiający w oznaczonym terminie opieczętowany h deklaracji, nie będą dopuszczeni do głośnego przetargu.

Deklaracje podane lub też przysłane po oznaczonym czasie, lub też sporządzone nie podług wzoru, bez zachowania porządku wskazanego w art. 17 Prawideł z dnia 16 (28) Maja 1833 r. albo li też ze skrobami, poprawkami, pisane liźbami bez podpisu, lub zawierające w sobie warunki przeciwne warunkom licytacyjnym, wreszcie przedstawione bez dołączenia do nich dowodów na wniesioną tymczasową kaucję, lub też samej kaucji, przyjęte nie będą.

Niezawisłe od tego zawiadania się: 1) że osoba utrzymująca się przy licytacji, obowiązana czekać na zatwierdzenie takowej przez Rząd; 2) że po zatwierdzeniu przez Rząd licytacji, utrzymująca się przy takowej, obowiązana przy zawarciu umowy, uzupełnić kaucję do 1/3 części tej summy, jaka będzie obliczoną w stosunku rocznej potrzeby dostawowych materiałów i ceny za jaką dostawa takowych przyjęta będzie przez dostawcę.

3) Po zawarciu umowy z osobą która podejmuje się wyżej wymienionej dostawy, bezprocentowa na rachunek summy dostawowej w każdym umownym roku pożyczkę pieniężną rocznej dostawowej summy. Pożyczka ta może być wydawana dostawcy w początku każdego roku dostawowego, i nie inaczej jak po przedstawieniu przez niego celem zabezpieczenia osobnej rubel za rubel kaucji, składającej się z papierów procentowych, cena kaucji jako kaucje na dostawy i na zabezpieczenie odkładanej opłaty akcyznej za trunki w Cesarstwie i Królestwie Polskiem, a także z listów likwidacyjnych Królestwa Polskiego podług niu 1863 roku.

Umożnienie wydanej dostawcy pożyczki pieniężnej, uskutecznić się będzie za pośrednictwem materiały, tak, iżby cała pożyczka była umorzona do końca tego roku, w którym była wydana. Wrazie zaś nieumorzenia pożyczki za pośrednictwem summy dostawowej, takowe dokonaniem będzie z kaucji i z innego majątku dostawcy.

Szczegółowe warunki licytacyjne przedstawiane będą pragnącym brać udział w licytacji w Wydziale Wojenno-Policyjnym Rządu Gubernjalnego Warszawskiego codziennie, z wyjątkiem świąt i dni galowych od godziny 9 rano do 3 po południu. Dnia 1 Sierpnia st. st. 1879 roku.

Wzór do deklaracji:

Na skutek obwieszczenia Rządu Gubernjalnego Warszawskiego z dnia ... Sierpnia za Nr ... pomieszczonego w pismach periodycznych, niniejszem oświadczam, iż przyjmuję na siebie począwszy od dnia 1 Stycznia 1880 roku dostawę drzewa dla wojsk (osób wojskowych zarządów i zakładów rozpołożonych w mieście Warszawie, a także i w obrębie rogatek warszawskich i pragskich (za jaką cenę) wyraźnie wypisując cenę liźbami i wymiarami), podając się wszystkim warunkom wymienionym w warunkach licytacyjnych, które cję tymczasową, składającą się w gotówiznie lub też takich to papierach procentowych w ilości rs. ... (wyraźniej) załączam przy niniejszem.

Kaucję tę, w razie odstąpienia od licytacji sam napowrót odbiorę. Miejsce stałego mego zamieszkania w ... (wypisać wyraźnie miasto, ulicę, numer domu, imię i nazwisko). 3-3 - 16731 -

Rolety do okien paticzkowe, bardzo praktyczne, po cenach dotąd niepraktykowane niskich, oraz Rolety kololaca Skład Fabryczny Obic Papierowych, pod firmą:

J. FRANSZEK 15. Krakowskie-Przedmieście 15. 26-0 - 12810 -

Niniejszem podaje do wiadomości Szanownej Publiczności

Nowego-Swiatu i okolicy, że Księgarnię, Antykwarnię, Intrologatornię oraz Skład Materjałów Pismienych, przeniosłem na róg Nowego-Swiatu i Smolnej Nr 18 i polecam takowe po cenach jaknajprzystępniejszych. Z uszanowaniem D. Baumkoler. 3-6-17551-

Potrzebna jest zaraz PANNY do maszyny, podreżne i do nauki do bielizny. Tamże jest Uczeń szkoły realnej, który życzy udzielać lekcyjne do niższych klas, oraz przyspasabiać do nich. - Wiadomość ulica Piwna Nr 35, na 3-m piętrze. 3-3-17535-

OSOBA z konwersacją francuzką, poszukuje demi-placę, lub na godziny lekcyjne, albo też do towarzystwa, za umiarkowaną cenę, albo za stół i mieszkanie. - Wiadomość na Kanonji Nr 14, na parterze. -17554-3-3

Z powodu nieprzewidzianych okoliczności jest do zbycia

SZKOŁA prywatna męzka jednoklasowa, z powodzeniem od lat wielu utrzymywana - Wiadomość przy ulicy Niecałej Nr 6, w magazynie pani Flock. 3-3-17589-

Potrzebna jest Magazynierka strojów damskich, znająca się dobrze na strojach i z dobrymi świadectwami, na wyjazd do Rosji południowej. - Wiadomość w hotelu Niemieckim, pod Nrem 55; od godziny 8 do 10 rano. -17529-3-3

Familja Francuzka, ma miejsce na dwóch Uczniów. - Blizsza wiadomość w Kiosku, obok Kopernika. -17525-3-3

Potrzebna jest Bona Niemka, dla dorastających dzieci. - Wiadomość: ulica Piękna Nr 1, mieszkania 1. -17568-3-3

Potrzebna jest PANNA do stroi zdolna. - Blizsza wiadomość od godziny 10 do 1 z południa, przy rogu ulicy Chmielnej, wejście od Zgody, Nr 1 domu, mieszkania 1, na parterze. -17573-3-3

Poszukuje się NIERUCHOMOŚCI w Warszawie, nieobciążonej dużym długiem, za którą uiszczyć można zaraz 6,000 rs, przy pozostawieniu reszty wartości na hipotece, bez pośrednictwa osób trzecich. - Wiadomość: ulica Wielka Nr 13, z bramy piętro 2-gie, mieszkania Nr 5. 5-6-17101-

Prośby i Tłomaczenia, redagują się w biurze Radey honorowego Burby. - Czysta Nr 4. -17384-5-6

Bufet i Szafa mydlarska za rs. 20. Szafka do perfum rs. 8, do sprzedania w składzie lamp i porcelany St. Mioduszewskiego, Elekoralna Nr 47. 2-3-17601-

Kolczyki i Broszka, złote, z perełkami i ametyssem, modne, gustowne, są do sprzedania. - Czysta Nr 4, lewa oficyna, drugie piętro, lokalu Nr 19. -17486-3-3

Maszyna Parowa w połączeniu z kotłem stojącym o sile 10 do 12 koni, w bardzo dobrym stanie, jest do sprzedania. - Wiadomość w fabryce Weschke i Peine, Chłodna Nr 12. -17186-3-3

Są do sprzedania KONIE tureckie i dońskie, we wsi Służewie pod Warszawą. - Wiadomość u Komendanta pułku kozackiego na miejscu. -17000-3-5

U Akuszerki Karpiskiej, osoba spodziewająca się słabości, lub przybyła na kurację, może znaleźć pomieszczenie, gdzie chora znajdzie troskliwą opiekę. Cena umiarkowana. - Ulica Krakowskie-Przedmieście Nr 12. -17069-4-5

Potrzebne są
PANNY
do robót damskich, uzdatnione i podręczne,
także i do maszyn. — Nowy-Swiat Nr 40,
w lewej oficynie, ostatnia sien na dole.
—17560-2-3

PANNY
zupelnie uzdolnione do staniów i do nauki,
są zaraz potrzebne do Pracowni sukien. — Grzy-
bowska Nr 5, w bramie, pierwsze piętro na
lewo. —17569-2-3

Potrzeba zaraz
12 PANIEN
do kwiatów. — Ulica Aleksandra Nr 5 miesz-
kania 4. —17577-2-3

Nauczycielka Stenografji
z Petersburga, udziela lekcji stenografji do
wszystkich języków, podług metody profesora
Terne. — Ulica Brzozowa Nr 2, dom Brymera,
mieszkania Nr 21, w lewej oficynie.
—17570-2-3

Student wydziału medycznego,
ukończywszy gimnazjum z patentem, poszuka-
ja korepetycji lub kondycji. — Uprasza się o
składanie adresów w perfumerji W. Śniechows-
kiego, albo w Redakcji Kurjera pod literami
F. M. S. —17553-2-3

Potrzebna jest
KASSJERKA
odpowiedzialna, dobrego prowadzenia i z wy-
kształceniem. — Adres: róg Krakowskiego-
Przedmieścia i placu Zygmunta, Skład herbaty.
—17574-2-2

Ktoby sobie życzył oddać
Chłopczyka na stancję,
od lat 8 do 12, porozumieć się może na Lesznie
Nr 40, mieszkania 15, na dole. —17563-2-2

Rządca gospodarczy,
samotny i energiczny, zaopatrzony w najchlu-
bniejsze świadectwa, z czasu wieloletniej swej
praktyki i wszechstronnej działalności w pier-
woszorzędnych gospodarstwach i administra-
cjach zagranicznych, poszukuje miejsca zaraz
lub od 1-go Października r. b. — Łaskawe
oferty uprasza się składać w Redakcji Ku-
rjera Warszawskiego pod lit. E. G. 100.
—17633-2-3

Pensja Wyższa Żeńska
6-cio klasowa
Natalii Płużańskiej
Widok Nr 9 i Al. Jerozolimska Nr 26.

Zawiadania Rodziców i Opiekunów, że zapis
uczennic, tak pensjonarek, jak przychodnieh
na przyszły rok szkolny, rozpoczyna 20-go
Sierpnia, w godzinach od 11-jej rano do 4-jej
po południu, lekcje zaś dnia 5-go Września
r. b. — Osoby życzące sobie listownie zasięgnąć
wiadomości o warunkach przyjęcia uczennicy
do Zakładu raczą adresować na ulicę Widok
Nr 9. —16554-6-7

Wspólna Nr 11 litera a.

Potrzebne są lekcje
dla przygotowania panienek do czwartej kla-
sy gimn. 1. — Tamże potrzebna stale fran-
cuzka z muzyką i panna służąca polka,
lub niemka, szyjąca na maszynie.
—17581-2-3

Młoda Osoba,
posiadająca patent z ukończonego kursu nauk
w gimnazjum żeńskim w Warszawie i zna-
jąca gruntownie języki: ruski, francuzki i nie-
miecki, życzy sobie udzielać lekcje na godziny
panienkom uczęszczającym do gimnazjum, jako
też przygotowującym się do takowego. — Ulica
Nowy-Swiat Nr 30, w 2 bramie, na 1-szom
piętrze, obok szkoły. — Tamże fortepian do
egzercytowania się na godziny. —17541-2-2

PANNY
i Uczennice, potrzebne są do fabryki kwia-
tów, przy ulicy Leszno Nr 63. —17461-3-3

Potrzebny jest
UCZEŃ
do Pracowni jubilerskiej W. Moszydłowskie-
go, przy ulicy Bednarskiej pod Nr 3.
—17447-3-3

Subjekt Handlowy,
dysponent jednej z pierwszych firm, z kaucją
rs 2000; poszukuje miejsca dysponenta,
kasjera, lub inkasenta, od 1-go Października,
lub później; oferty proszę nadsyłać do Redak-
cji niniejszego pisma pod lit. M. K. M.
—17365-3-3

Zakład naukowy mężzi
K. BRONIEWSKIEGO,
od 20-tu lat w Warszawie
renomowany,
przypasabia Uczni do pierwszych 4-eh klas
Gimnazjalnych, oraz przyjmuje Młodzież na
moralne wychowanie i utrzymanie z wszelką
wygodą, pieczołowitością Rodzicielską i po-
moga naukową jak i konwersacją języków. —
Krakowskie-Przedmieście w domu pod Nr 6,
wprost kościoła S-go Krzyża, w oficynie na
1-m piętrze, po lewej stronie podwórza loka-
lu Nr 13. —17339-4-12

Stancja dla Panienek,
z wszelkimi dogodnościami, w gmachu gim-
nazjum II. — Ulica Szkolna Nr 6, szwajcar
wskaże. —17339-4-12

UCZEŃ
dobrej kondycji, znajdzie miejsce u Jubilera,
Świętojańska Nr 13 nowy. —17471-2-3

Ogrodnik,
kawaler, niemiec, z chlubnymi świadectwami,
poszukuje posady od 1-go Października r. b.
w Królestwie lub w Cesarstwie, gdzieby była
oranżeria, cieplarnia i ogrody do zaprowa-
dzenia, lub do zarządzania, przy odpowiedniej
pensji. — J. Schubert, w Walewicach p. Ło-
wicz. —17502-2-2

TECHNIK
przybyły niedawno z Cesarstwa, gdzie przez
lat kilka spełniał te obowiązki, poszukuje
miejsca w Fabryce lub u pp. Budowniczych.
Osoby interesowane zechcą złożyć adresy
w Kantorze Kurjera Warszawskiego pod lit.
N. N. 12. —17422-2-2

Do sprzedania:
Zegar ścienny tygodniowy za 25 rs.
Złoty damski zegarek, fabryki Patka 4 rs.
Malańki zegarek damski za 22 rs.
Zegarek meżki kryty w dwóch złotych ko-
pertach za 25 rs. — Ulica Krucza Nr 5, prawa
oficyna przy ogrodzie, pierwsze piętro.
—2-2-17419-

Jest Fortepian
do egzercytowania się. — Ulica Żorawia Nr 24,
mieszkania 7. — Tamże przyjmuje się kra-
wiecczynę damską do roboty i ubra-
nia dzieciinne. —17446-2-3

Za rs. 50
Kolja turkusowa, Bransoleta, Brosza i Kol-
czyki. — Tamże kupuje się stare złote biżuterje i
kamienie, u Jubilera. — Świętojańska Nr 13
nowy. —17470-2-3

WAŻNE
dla budujących domy!

Brama Żelazna
do domu lub ogrodu, bardzo piękna jest
do sprzedania za bardzo przystępną ce-
nę w fabryce mebli żelaznych Wł. Go-
styńskiego i S-ki przy ulicy Ciepłej Nr 6.
Tamże przyjmują się obstalunki na bramy,
balkony, altany, werendy, schody żelazne i
wyroby wchodzące w zakres ślusarstwa.
—17128-5-6

Zakład fabryczny specjalny,
wyprowadzając Krzesła dębowe rzeźbione, po ce-
nach fabrycznych. — Tamże potrzeba kilku
Chłopców na praktykę, do robót rzeźbiar-
skich, tokarskich i stolarskich. — Ulica Bednar-
ska Nr 13. — P. Majchrzak. —15636-3-1

Korzystny interes.
Jest do sprzedania: prześliczna
Willa (Kolonja),
położona 10 wiorst od Warszawy, w okolicy
najpiękniejszej; rozległość morg 15; w ogra-
dach 600 drzew owocowych; zabudowania go-
spodarcze, dwór o 5 pokojach. — Wiadomość
w kantorze zakładów chemicznych Lu-
dwika Krakowa, Nowolipki Nr 3.
—17279-3-3

Suma nieletnich Rs. 5,500
do wypożyczenia razem lub częściowo na
pierwszy numer hipoteki, lub zaraz po Towar-
zystwie. — Wiadomość: Nowolipie Nr 70,
w dziedzińcu na dole, po lewej stronie, gdzie
wystawka z oknem, codziennie pomiędzy 4-tą
a 7-mą godziną po południu. —2-3-17537-

Pod firmą:
Fabryka Wyrobów
Metalowych i Mechanicznych
Edmunda Witkowskiego
Ulica Nowolipki Nr 32,
oraz **Odlewnia żelaza, mosiądzu,**
cynku, wszelkiej galanterji i
Postumentów do lamp.
Wykonuje jak najakuratniej formy
dla hut szklanych, wałec i maszynki
do cukierków, sztance, sznuty i t. p.
wchodzące w zakres mechanizmu i wy-
magające jak największej akuratności.
Mogą mieć miejsce niezmiernie i prak-
tykanci. —2-10-17451-

Ważna Wiadomość
dla PP. Przedsiębiorców!
Jest do sprzedania Fabryka wraz z budyn-
kiem, maszyną parową o sile 10 koni, z trans-
misją, wentylatorem do ogni kowalskich, ko-
wadeł sztuk kilka, oraz kamienie do szlifowa-
nia i szajby do polerowania, zdalna dla PP.
Nożowników, lub tym podobnym zakładom. —
Wiadomość przy ulicy Ordynackiej Nr 2/3,
w zakładzie stolarskim Feliksa Rupp, lub też
na miejscu, Szmulowizna Nr 112. —17189-3-

Do wynajęcia od 1-go Października r. b.
Oranżeria,
z dwoma pokojami, kuchnią i ogrodem 9,500
łokci kwadratowych; oranżeria sama odpo-
wiednia na skład lub warsztat. — Wiadomość:
Piękną Nr 32. —17572-2-3

NAJLEPSZA MUSZTARDA
w różnych gatunkach, w niczem nieustę-
pująca zagranicznemu, nabyć ją można
w każdym czasie w fabryce **A. SCHWEJ-**
TZER, w większych lub mniejszych ilościach,
to jest na GARNCE, KWATERKI, oraz
w SŁOIKACH, po umiarkowanej cenie, przy
ulicy Królewskiej w domu p. Hessego Nr 19.
—17582-2-3

Magle Wiedeńskie
do sprzedania, przy ulicy Chmielnej
Nr 19 nowy. —17546-2-3

Majątek Ziemiński.
W bliskości Warszawy, z komunikacją nad-
zwyczaj dogodną, jest do sprzedania za go-
tówkę lub zamianę na dom w Warszawie,
odpowiedniej wartości majątek ziemski, rozle-
głości wólk 15, z lasem, łąkami, pałacem,
ogrodem, dużymi zarybionymi sadzawkami etc.
Bliższą wiadomość powziąć można przy ulicy
Szkolnej Nr 3, stróż wskaże. —5-6-17087-

Do sprzedania:
Kareta potrójna, za rs. 500; Amery-
kan, za rs. 350; Kareta mała po-
dwójna, za rs. 400, w Kantorze wynaj-
mu powozów, Nowy-Swiat Nr 12.
—17206-5-6

FILJA PRALNI MARJI.
Pralnia Bielizny Marji, która egzystuje
przy ulicy Złota Nr 7, otworzyła
swą Filję w Warszawskim Zakładzie
Reperacyjnym garderoby, bielizny
i obóvia, znajdującym się przy ulicy
Granicznej Nr 6. Ceny pralni są niepra-
ktykowanie niskie, gdyż są takie, jakie
zwykle pobierają osoby zajmujące się
prywatnie praniem. Pralnia nie używa
żadnych środków chemicznych
—3-3-17494-

Meble i Materace
Bardzo Tanio!!!
Kilka garniturów mebli urzędowej ro-
boty, gustownie zrobionych, po rs. 105, oraz
wiele innych, Szeszłagi, Sofy, Fotele i t. p.,
Materace włosiane po rs. 16, sprężynowe
po rs. 12, walccharowe po rs. 7 kop. 50, wszel-
kie zamiany i przerabiania mebli przyjmuję,
prowadząc zakład od kilkunastu lat jest moją
zasadą kontentować się małym zyskiem a cze-
stym, z czem się poleca, Marszałkowska Nr 58.
L. Brenert,
—17496-2-12

Ważna wiadomość!
Jest do sprzedania każdego czasu Sklep
z kompletnem eleganckim urządzeniem, za
bardzo przystępną cenę, do tego przy sklepie
są trzy pokoje. — Wiadomość w Magazynie
E. Białykiewicza, Miodowa Nr 10. —17387-1-

Przyjmuje się do roboty
SUKNIE
od 2 rs. 50 kop., w pracowni sukien
i strojów damskich. — Ulica Miodowa Nr 3,
1-sze piętro, w oficynie poprzecznej. — Tamże
są gotowe dziecinne Sukienki od rs. 1
kop. 50. —17218-2-3

Jest do sprzedania
Fortepian
palisandrowy o 7-miu oktavach. — Ulica Le-
szno Nr 25, mieszkania Nr 23.
—2-3-17196-

NAJWIĘKSZY
MAGAZYN
Trumien Metalowych,
przy
FABRYCE LAMP i WYROBÓW
METALAWYCH
Fryderyka Trelle,
Nowy-Swiat Nr 1318 (76).
Materace, Poduszki i Kapy atlasowe. — Ceny
tychże od rs. 9 kop. 50 do rs. 300.
—13915-9-12

FORTEPIAN
o siedmiu oktavach, za cenę przystępną jest
do wynajęcia. — Chmielna Nr 10, w mleczarui.
—17386-3-3

Water Closet Paper.
Poszukiwaną bibułkę amerykańską do klo-
zetów, jako to:
Preperowany Bromo Paper 1000 ark. Rs. 2 k. —
Gayetti Medicated Paper 500 ark. „ 1 „ 20
Goetze Water Closet Paper 500 ark. „ 1 „ —
Closet Paper kieszonkowy w forma-
cie portfeli 100 arkuszy „ „ 25
nadeszła do Perfumerji Aleksandra Kocha. —
Ulica Nowo-Senatorska Nr 4. —16401-8-12

Z powodu słabości, jest do odstąpienia
Sklep Korzenny,
od lat kilku egzystujący. — Wiadomość: ulica
Marszałkowska Nr 48, u Feleczera.
—17593-2-3

Jest do sprzedania
DOM
nowy drewniany, przynoszący rocznego
dochodu rs. 1000, za cenę rs. 8,000, na Pra-
dze, przy warsztatach kolei Nadwiślańskiej,
blisko Foksalu, również sprzedaje się **Zakład**
Restauracyjny, z bilardem. — Wiadomość
w kantorze pod Nr 109, róg Piwnej i Krzy-
kowskiego-Przedmieścia. —17485-3-3

Nowy-Swiat, H. H.
Fabryka Pończoch i Skarpetek,
vis-à-vis Ruskiego Klubu,
drugie piętro,
posiada znaczny wybór białych i kolorowych,
od najcieńszych do najgrubszych, pończochy
różno kolorowe fil d'ecosse, jedwabne; także
same skarpetki, wszystko jest wyrabiane bar-
dzo mocno i elegancko. —17347-3-3

Są do sprzedania
Dwa Garnitury Mebli,
urzędowej roboty, za cenę przystępną, u Ta-
picera. — Leszno Nr 19. — Tamże przyjmują się
wszelkie obstalunki tak na nowe jako też od-
nowienia mebli, po cenach niskich.
—17371-3-9

Dobra Ziemińska
Kozery,
w powiecie Błońskim, odległe o 2 wiorsty
od stacji kolei Grodzisk, a o 4 mile od War-
szawy, z kompletnymi zabudowaniami, inwen-
tarzem, cegielnią i remanentem cegły, z powo-
zami wyjazdu właściciela za granicę są do sprze-
dania. Rozległości wólk 18. — Wiadomość na
miejscu w koszarach. —2-4-17435-



VIN DE S'-RAPHAEL

WINO S^{GO} RAFAELA

WYBORNEGO SMAKU
[WZMACNIAJĄCE
UŁATWIAJĄCZ
TRAWIENIE,
I PRZYWRACAJĄCE ZDROWIE

PRZEPISYWANE PRZEZ LEKARZY jako mające pierwszeństwo nad winami przygotowanymi na żelaznych i chinowych pierwiastkach, posiada bowiem wszystkie wyżej wyszczególnione własności, nie mając niedostatków wymienionych win.
Zaleca się w SŁABOŚCIACH ŻOŁĄDKA, BŁAŁOŚCI CERY, BRAKU KRWI i przy REKONWALESCENCJI.
Wymagać należy na każdej butelce znaku fabrycznego jak obok pomieszczony **MARTEL**, 18, boulevard Montmartre, **Paris** i we wszystkich aptekach.

Dostać można u pp. Gallego, Spiessa Mrozowskiego Sierzputowskiego i Lilpola.

8834-15-0

Przypodobienie i sprzedaż niżej wymienionego środka, jako niezawierającego w swym składzie części szkodliwych dla zdrowia apróbowane przez Petersburskie i Warszawskie Medyczne Władze na ogólnych zasadach handlu.

Nie ma Mydeł

nad angielskie Mydło mamontowe i traw Egipskich. Wszelkie pochwały nikną przed zaletami tych mydeł w stosunku higieny dla osób płci pięknej, wymagającej ubielenia twarzy i zabezpieczenia jej od spierzchnienia i piegów. Mamontowe mydło nie tylko konserwuje ale i ubiela i upiększa skórę, nadając jej pozór zdrowia i czystości. Ceny mydeł: Mamontowego kop. 45. Mydła z traw Egipskich kop. 40. Na prowincję wysyła się najmniej pół tuzina, nie licząc opłaty pocztowej. Główny skład: Perfumerja Dobrzańskiego, Hotel Angielski, ulica Wierzbowa i w składzie aptecznym Sierzputowskiego, Krakowskie-Przedmieście Nr 15.

5-12 — 15682 —

SKŁAD MATERJAŁÓW APTECZNYCH LUDWIKA SPIESSA i Syna,

przy ulicy Senatorskiej pod Nr 644/5, obok kościoła
PP. Kanoniczek.

POLECA:

- Oliwę nicejską i prowanekę w najlepszym gatunku.
- Oceł kuchenny do marynat, winny i estragonowy.
- Wodę Kolońską, powszechnie uznaną mającą.
- Ekstrakt do wody kolońskiej (najtańszy sposób i przygotowania w domu wody kolońskiej).
- Perfumy francuskie na wagę.
- Elixir z kwasem salicylowym do czyszczenia konserwowania dziąseł.
- Benzinę do wywabiania plam na flaszki i funty.
- Płyn na mole, najskuteczniejszy z dotąd znanych środków.
- Proszek Okcyja do czyszczenia i ostrzenia noży.
- Farbki, Króchmale i Błyszcz do bielizny.

Nadto skład posiada w zapasie wszelkie materiały apteczne używane w gospodarstwie gorzelnictwie 14-0 — 10531 —

Do sprzedania

D O M

W środku miasta, w bliskości ulicy Marszałkowskiej na 8 1/2 czystego dochodu. Dom murowany w najlepszym stanie. Warunki kupna przystępne. Biłsza wiadomość przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nr 9, w Składzie Zegarków.

0-0

— 17127 —

NOWO-OTWORZONY

Magazyn Mebli

nowych i używanych

JULJANA ZAŁĘSKIEGO,

przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 63, w domu z hr. Kwileckich Zawiszy
Kupuje meble mało używane, oraz przedmioty do ozdoby mieszkań służące

5-0

— 15246 —

KAPSUŁKI MATHEY-CAYLUS

wyrobu D-ra Clin Nagroda Montyon.

Kapsułki Mathey-Caylus z esencji drzewa sandałowego w połączeniu z esencjami balsamicznymi są zalecane przez lekarzy na choroby zastarzałe i nowopowstałe, białe upławy kobiet, na choroby kanału moczowego i wszelkie przypadłości dróg moczowych. „Przyjemna ich forma ujęta w karuk esencjonalnie połączony czyni użycie Kapsułek Mathey-Caylus możliwym dla osób najmłodszych i nie szkodzi w niczym żołądkowi.”

(Gazeta Szpitali Paryżskich.)

Szczegółowy opis dodaje się do każdego flakonu. Należy wystrzegać się podrobień i na zabezpieczenie każdy flakon kapsułek Mathey-Caylus zaopatrzonym jest w markę fabryki oraz w podpis Clin et C^{ie} i medal nagrody Montyon.

Nabywać można w Paryżu u Clin et C^{ie} ulica Rassyna Nr. 14.—w Warszawie u Pp. A. F. Galle, Ludwika Spiessa, J. Mrozowskiego, K. Sierzputowskiego drogistów i w Aptecz. p. K. Lilpola

— 21 — 11.0 —

(Gazeta Lekarska)

NAJNOWSZE ORYGINALNE

MASZYN Y DO SZYCIA

po cenach najtańszych w Warszawie fabryki
H. Pollack, dawniej Pollack, Schmidt et Comp.

Sprzedaje się na wyplat Handlującym rabat. Za oryginalność powyższych maszyn Skład poręcza.

9-0

JULJAN BERG, Miodowa 10.

— 13615 —

SKŁAD WYROBÓW KOSZYKARSKICH SZYMONA CZERNIEJEWSKIEGO

w gmachu Towarzystwa Dobroczyń-
ności przy rogu ulicy Bednarskiej
i Krakowskiego-Przedmieścia,

którego fabryka mieści się przy ulicy
Nowy-Swiat Nr 36,

poleca trwałe akuracie na sposób zagraniczny i po przystępnej cenie wyrobione towary, tak galanterijne jak i zwyczajne, jako to: koszycki damskie, koszyki do papieru, stoliki do robotek, wózki dziecinne, kosze do kwiatów, kosze do podróży, walizki, szalki do kawy i nut, parawany etc. etc. Zamówienia zaś na wszystkie roboty w zakresie koszykarstwa wchodzące jak i reparacje przyjmują w fabryce na Nowym-Swiecie Nr 36, gdzie też i gotowej dostać można roboty.

Z szacunkiem
SZYMON CZERNIEJEWSKI
—5888—



Jest do sprzedania

Fortepian

mahoniowy, fabryki Kralla i Seidlera, o 7 ok-
tawach, 4 szprekach i całym metalowym bla-
tem, systemu belgijskiego za 350 rs.—Wi-
adomość ulica Szkolna Nr 4, mieszkania 7.
—17385-3-3

Algierka szopy,

mieszka, mało używana, do sprzedania za przy-
stępną cenę.—Wiadomość u rzędy domu Nr
23, ulica Jerolimaska; codziennie od godziny
3 do 6 wieczorem. —17374-3-3

Nowo-założona

FABRYKA BŁYSZCZU (SZUWAKSU)

pod firmą:

C. STREICH et Comp.
w Warszawie, ulica Dzielna
Numer 15,

poleca swoje wyroby premjowane na
wystawie przemysłowej 1872 r. w Po-
znaniu, które sprzedaje w różnych dre-
wnianych i cynowych pudełkach, oraz
na wagę, po najtańszych cenach.
2-3 — 17524 —

Są do sprzedania

Powozy używane.

Dwa Landa, jedno parę razy użyte, Faeton mały, jedno-konny, kilka Koczy z forde-
klami i Karety poczworne, w Fabryce Powo-
zów Miłodrowskiego, Elektoralna Nr 13.
—17479-3-6

Przy ulicy Bielańskiej Nr 8,
pierwsze piętro,



Magazyn MEBLI

Aatoniego Mursztyna,
poleca się z wielkim wyborem **MEBLI** kra-
jowych i zagranicznych i sprzedaje takowe
po umiarkowanych cenach. —16781-6-6

Jest do sprzedania



Garnitur Mebli

używany i nowy, Szeslong, Stolik do kart,
Biuorko, Otoman, Sofa, Fotel i Stół jadalny.—
Ulica Królewska Nr 19, u Tapicera. —17054

Poszukuje się Wspólnika,

do interesu dobrze procentującego, ze wszel-
kiemi możebnymi gwarancjami, w środku mia-
sta.—Biłsza wiadomość: Nowolipie Nr 6, u
A. Kulis. —17348-3-3

CZECH AGRONOM,

który ukończył szkołę techniczną zagranicą,
posiadający chlubne świadectwa z odbytej
10-letniej praktyki, poszukuje miejsca admi-
nistradora, rzędy, kasjera, rysownika w za-
kładzie technicznym, w razie potrzeby może
złożyć kaucję.—Młody człowiek z kaucją
od 600 do 1000 rs. potrzebny jest do kantoru.
Wiadomość u W-go Krajewskiego, ulica Ka-
nonja Nr 4. —17379-3-3

Ważna Wiadomość dla Dam.

P. Teresa Grodzicka, właścicielka ma-
gazynu mód, ulica Freta Nr 6, pierwszy sklep
przy kościele po Dominikańskim, wyjechała
w tych dniach zagranicę, w celu zaopa-
trzenia swego magazynu w najświetsze kape-
lusze modelowe, pióra, kwiaty i t. p. przybo-
ry na nadchodzący sezon. —17351-3-3

Mundur i Szynel

gimnazjalny, nowy, na ucznia lat 14 do 15,
dobrego wzrostu, jest do sprzedania, przy
ulicy Chłodnej Nr 29, mieszkania 17, w oficy-
nie na lewo, na pierwszym piętrze, dowiedzieć
się można pomiędzy godziną 2 i 6 po poł-
dniu. —17343-3-3

Właściciel Składu Futer

przy ulicy Bielańskiej Nr 2, z powodu cięż-
kiej choroby związa magazyn. Uprasza się
J.W.W. Państwa, którzy dali do przechowania
swoje futra o łaskawe odebranie takowych.
Garbowski.
—17354-3-3

Sprzedają się



MEBLE,

przy ulicy Bielańskiej pod Nrem 4, roz-
maitego rodzaju, 3 garnitury używane i inne
rozmaite meble po cenach umiarkowanych.
—16787-3-3

W nowo-wybudowanym

BAZARZE

p. Styczakowskiej, w rynku Nowego-Miasta,
obok progimnazjum Nr 1 (313), odbywa się
sprzedaż mięsa, kaszy, mąki i wszelkich
artykułów żywności.—Tamże są do wynajęcia:
Lokal na szynk, trzy sklepy i obszerne skła-
dy na suchy towar. —17273-5-6

Jest do sprzedania

D O M

z placem łokci kwadr. 3230. Wiś Szmulow-
na Nr 16, 1-sza ulica od szosy, wiadomość
w szynku. 3-4-17195-

ZAKŁAD

mleczny z krowami

z trzyletnim zakontraktowanym lokalem i staj-
nią, w dobrym miejscu, z powodu nieprzewi-
dzianych okoliczności, jest zaraz do odstąpi-
nia.—Chmielna Nr 10. —17070-5-5

Do sprzedania:

Biorko mekkie mahoniowe szynfienką zwa-
ne, roboty Fitzkego za rs. 45, Szafka maho-
niowa antyk za rs. 15, Zegar brązowy Em-
pire rs. 20, Filiżanka Berlińska z meda-
ljonem rs. 6, Szytchy stare kolorowane po
rs. 3 sztuka, Statut Litewski rs. 6.—Wi-
adomość na ulicy Ordynackiej Nr 2/3, u rzędy
domu. —17187-3-3

Są do sprzedania

używane Kocze,

Karetki dwu-osobowa, Faeton na jednego lub
parę koni, w bardzo dobrym stanie, w fabry-
ce powozów Wacława Kossaka.—Róg Elektro-
ralnej i Orlej Nr 8. —17349-3-3

Dom murowany

jest do sprzedania w Serocku, dawniej po-
cztowy, z ogrodem owocowym i placem, około
52,000 łokci kwadr. Dom ten kwalifikuje się
na fabrykę. Dochodu przynosi obecnie rs. 500.
Wiadomość u dzierżawcy hotelu Wrocław-
skiego (ulica Nalewki), lub na miejscu. Na-
leżyżość może być w ratach zapłaconą.
2-3-17591-

Potrzebne są zaraz
PANNY
 zupełnie uzdatnione w krawieczyźnie damskiej, do Pracowni sukien i okryć damskich Anny Pisarskiej.—Ulica Podwał Nr 16, drugie piętro. —17763-1-3

Potrzebną jest
PANNA
 do szycia bielizny, oraz Paniunki podręczne i do nauki.—Wiadomość przy ulicy Widok Nr 2, mieszkania 8, w domu frontowym, na 1-m piętrze. —17704-1-1

Potrzebne są
PANNY
 do szycia sukien.—Nowy-Swiat Nr 40, mieszkania 10. —17724-1-3

Osoba młoda
 z Pruss, przyjemnej powierzchowności, mówiąca pięknie językiem niemieckim, polskim i ruskim, życzy sobie objąć miejsce Kasjerki lub Sklepowej, do jednego z większych zakładów.—Wiadomość: Świętokrzyska Nr 21, mieszkania 13, w godzinach rannych. —17723-1-2

OSOBA
 w średnim wieku, życzy przyjąć obowiązek Gospodyni lub do dozoru dzieci, albo przy słabej osobie.—Wiadomość przy ulicy Braeckiej Nr 19, na 2-m piętrze, u p. Gelert.—Tamże jest Fortepian o 7-miu oktawaach do najęcia, za rs. 4. —17711-1-2

OSOBA
 w średnim wieku, poszukuje miejsca: w handlu, dystrybucji, owocarni i t. p. Wiadomość w księgarni W. Centnerszwa, ulica Marszałkowska Nr 73. —17726-1-2

Potrzebną jest zaraz
Nauczycielka,
 z wyższym wykształceniem i muzyką.—Nowy-Swiat Nr 7, dom p. Erosa, w prawej oficynie, piętro 4, mieszkania Nr 7. —17770-1-1

Młoda inteligentna Wdowa,
 z córeczką 4-letnią, życzy sobie przyjąć miejsce zarządzającej domem, u **Osoby pojedynczej.**—Adres: Elektoralna ulica Nr 4, stróż wskazuje. —17772-1-2

Emeryt wojskowy,
 średnich lat, znający gruntownie języki, ruski, polski i niemiecki, poszukuje obowiązku Rządcy domu większego lub hotelu, może złożyć kaucję.—Adres uprasza przysłać: róg Żłotej i Zielnej, Nr domu 5, mieszkania 15, piętro drugie, u pana Wesselli. —17743-1-3

Do Browaru.
 Poleca się teoretycznie i praktycznie wykształcony **Piwowar**, który już praktykował z powodzeniem w Czechach i Rosji (znając język), w wieku lat 30, kawaler.—Uprasza o oferty pod adresem:
J. Horn Hrubitsch
 p. Sukohrad
 Böhmen.
 —17758-1-6

Zarządu domem,
 pragnie się podjąć Urzędnik, z kaucją lub za poręczeniem.—Oferty uprasza nadsyłać do Kiosku, obok Kopernika, pod lit. A. Ż. 100. —17703-1-1

Potrzebną jest
Dziewczynka
 z porządnej rodziny, od lat 12 do 13, do nauki szycia rękawiczek.—Wiadomość: róg Leszna i Żelaznej Nr 70 nowy, mieszkania 11; od 10 do 2 godziny. —17716-1-3

UCZEŃ
 odpowiednio uosposobiony moralnie i umysłowo, znajdzie miejsce w **Księgarni Maurycego Orgelbranda**, naprzeciw posągu Kopernika. —17717-1-3

UCZEŃ
 dobrego prowadzenia się, którego rodzice mieszkaają w Warszawie, znajdzie pomieszczenie w Składzie cygar hawajskich F. Lewentala i S-ki, ulica plac Teatralny, dom Neprosa, Nr 7—Reflektanci zgłosić się mogą od godz. 8 do 10 wieczorem. —17752-1-1

ulica CIEPŁA
 Nr 6.

Wagi decymalne.

Mebłe ogrodowe.

Fabryka Łóżek i Mebli żelaznych W. Gostyńskiego
 W WARSZAWIE, ulica Ciepła Nr 6.
 Poleca wielki wybór łóżek żelaznych, które sprzedaje po cenach bardzo umiarkowanych, poręczając za dobroć takich.
Składy głównejsze w Warszawie: w fabryce przy ulicy Ciepłej Nr 6; w sklepie **L. Tarnowskiego**, Czysta Nr 6, **F. Trelle**, Nowy-Swiat Nr 76, u **Zjednoczonych ślusarzy**, Bielańska Nr 12. —17328—

Ktoby sobie życzył
Dziecko przyjąć za swoje,
 płci męskiej, miłe, mające pół roku, raczy zejść na ulicę Franciszkańską Nr domu 17, mieszkania 78, na dole. —17705-1-1

Potrzebny jest
UCZEŃ
 do Cukierni.—Ulica Chłodna Nr 40 nowy. —17712-1-2

Nowo-otworzony ZAKŁAD OBÓWIA Damskiego i Męzkiego
 pod firmą
J. Pluciński i S-ka,
 w domu p. Hordliczko przy ul. Nowo-Senatorskiej Nr 4 w Warszawie.

Poleca W.W. Pamiom i Panom wielki wybór gotowej roboty damskiej i męzkiej w wyśmienitej formie wykonanej, z najlepszych materiałów krajowych i zagranicznych, po cenach możliwie przystępnych.—Obstalnuki z prowincji przez najwcześniej odchodzącą pocztę są wyprawiane. 1-3-17713—

Ktoby miał do zbycia
SZAFĘ,
 Stół jadalny, oraz 6 lub 12 krzeseł, wszystko ciemnego koloru, zechce zostawić wiadomość w Redakcji Kurjera Warszawskiego pod literami M. M. 1-3-17734—

HERBATA
 firmy W. Lewandowskiego, kłachcińska i hańkowska, świeżo otrzymana, oznaczająca się przyjemnym zapachem i smakiem, które to zalety przez amatorów dobrej herbaty przyznane jej zostały, sprzedaje się przy ulicy Braeckiej róg Chmielnej Nr 19 i przy ulicy hr. Berga Nr 9, w Bazarze połączonej pracy kobiet. 1-3-17762—

FABRYKA SAMOWARÓW
F. SOKOŁOWA,
 przyjmuje do pobielania samowary, rądle i dorabia kominki, spodka i galeryjki; posiada znaczny zapas nowych, przyjmuje w zamian stare.—Ulica Sienna Nr 5. —16598-2-3

Bardzo tanio jest do sprzedania
2 Garnitury Mebli,
 używanych, urzędowej roboty, Szeslong skórą kryty, Kozęta, Umywalka i t. p.—Ulica Chłodna Nr 23, u Sadowskiego, mieszkania Nr 12. —17237-6-6

Do wynajęcia od 1-go Października r. b. w domu Nr 1 na Nowym-Swiece
dwa Lokale,
 każdy złożony z 5 obszernych pokoiów, przedpokojem i kuchnią na 1-m piętrze, za 760 rs., a na 2-m piętrze za os. 660 rocznie.—Wiadomość u stróża domu. 1-3-17725—

POKÓJ.
 Róg Chmielnej i Sosnowej Nr 60A, brama od Sosnowej, 2-gie piętro, mieszkania Nr 15, do najęcia Pokój z balkonem na Chmielną, tapetowany, z posadzką, z osobnym wejściem za rs. 8 miesięcznie. 1-3-17708—

1, 2 i 3 Pokojowe
LOKALE,
 zaraz lub od 1-go Michała do wynajęcia.—Twarda Nr 36. —17275-4-12

MIESZKANIE,
 na parterze, w środku miasta, położone w bliskości Saskiego ogrodu, składające się: z saloniku, obszernej alkowy, kuchni, przedpokoju, kompletnie umeblowane wraz z Pianinem, jest do wynajęcia od 15 Września.—Wiadomość bliższa na miejscu Plac Zielony Nr 10, mieszkania 16. —17677-2-3

Do sprzedania za rs. 100
K O Ń

jasno-kasztanowaty, 5 lat w 6-m, zdatny do dorożki, ujeżdżony do pary i do pojedynki.—Wiadomość u stangreta Piotra w hotelu Kowieńskim, obok hotelu Saskiego, ulica Kozia w Warszawie. 3-3-17311—

POKÓJ
 obszerny, dla jednego lub dwóch kawalerów, z oddzielnym wejściem, może być z usługą i samowarem, do wynajęcia w każdym czasie, przy ulicy Świętokrzyskiej od Nowego-Swiatu pod Nrem 3.—Wiadomość tamże, w mieszkaniu Nr 6. —17517-2-3

POKÓJ
 kawalerski, z oddzielnym wejściem, może być i z usługą, do wynajęcia w każdym czasie, przy ulicy Twardej Nr 17, stróż wskazuje. —17346-2-3

Pokój
 do najęcia każdego czasu, z meblami i usługą, lub bez takowej.—Wiadomość przy ulicy Nowy-Swiat Nr 7, w oficynie lewej, Nr 20 lokalu.—Tamże jest do wypożyczenia **rs. 15,000**, na hipotekę w całości, lub częściowo. —17571-2-3

Poszukuje się do najęcia
Lokal
 na Skład, zaraz lub od 1-go Października r. b., jeżeli można i z mieszkaniem z **czterech pokoi.**—Wiadomość proszę udzielić na ulicę Czerniakowską Nr 64, pierwsze piętro, do A. Lautzkiego. —17682-2-3

Z powodu wyjazdu jest do odnajęcia na 1-m piętrze
Mieszkanie umeblowane,
 składające się z trzech pokoi, przedpokoju i kuchni.—Ulica Nowogrodzka Nr 23, mieszkania 5, wiadomość od 2-giej do 6-tej. 3-3-17338—

Żądany jest
LOKAL
 do wynajęcia od 1-go Michała, lub od Nowego-Roku, składający się: z mieszkania z 3 pokoi i kuchni, stajnia na 10 koni i wozownia na 10 powozów, a może być i większy. Ktoby takowy miał do wynajęcia, raczy przysłać adres: Elektoralna Nr 13, do Fabryki Powozów. —17480-3-3

Do wynajęcia
 od 1-go Michała przy ulicy Marszałkowskiej Nr 2, mieszkanie położone w cieniściej ogrodzie, składające się z 7 pokoi, przedpokoju, garderoby, pokoju dla służby, dwóch kuchni angielskich, gór, piwnic i innych wygód gospodarskich. Do mieszkania tego może być dołączona stajnia i wozownia.
 Lokal powyższy może być rozdzielony na mieszkania mniejsze.—Stróż miejscowy Wincenty wskazuje, bliższą zaś wiadomość może udzielić właściciel przy ulicy Nowy-Swiat Nr 41, oficyna prawa, 2-gie piętro, ze schodów na lewo, od 10-5 po połud. z wyjątkiem świąt. 3-3-17423—

Dowód Banku Polskiego.
 za Nr 10,288; na zastawione 16 sztuk Pożyczki Premjowej, na rs. 1,600 zaginał.—Znalazca raczy złożyć w Kasie Banku Polskiego. —14154-3-3

Jest do wynajęcia
Pokój umeblowany
 z osobnym wejściem, na pierwszym piętrze.—Ulica Włodzimierska Nr 3; druga sieni, mieszkania Nr 8. 3-3-17368—

Pokój
 z przedpokojem, porządnie umeblowany, do wynajęcia z usługą, w razie potrzeby i zestolem.—Droga S-go Aleksandra Nr 8, stróż wskazuje. —17289-3-5

Z powodu wyjazdu do Rosji, jest do sprzedania **Sklep** z całym urządzeniem i pozostałym kolonialnym towarem w gminie Brudno, we wsi Szmulowizna, przy Radzymińskim szosie, w domu Nr 28, wiadomość w każdym czasie. 2-3-17348—

Sklep Mydlarski,
 do sprzedania, 9 lat egzystujący, na dogodnych warunkach, przy ulicy Dzikiej Nr 15. Wiadomość na miejscu. —17523-2-3

Jest do sprzedania
Sklep Mydlarski,
 dobrze procentujący, z powodu słabości.—Ulica Świętojerska Nr 13.—Wiadomość w miejscu. —17510-2-3

Z powodu wyjazdu, jest do odstąpienia
Sklep Wiktuałów
 z Dystrybucją.—Ulica Podwał Nr 32. —17051-5-6

Nagrody rs. 5.
 W dniu 23 Sierpnia r. b., przechodząc ulicą Hr. Berga i Królewską został uroniony **Zegarek złoty damski**, cylinder, z emalją szafirową, otwarty.—Łaskawy znalazca zechce odnieść na ulicę Świętokrzyską pod Nr 4, do Zakładu Jubilerskiego, gdzie powyższa nagroda otrzymała. —17527-3-3

Kwity Lombardowe
 kupuje i udzielam pożyczki.—Elektoralna Nr 42, prawa oficyna, mieszkania Nr 7. Tamże są **Mebłe** mało używane z pokryciem, oraz stół orzechowy i lustro z konsolą, bardzo tanio do sprzedania. 2-6-17547—

We wtorek dnia 26-go Sierpnia zapomniałem w dorożce
Rulon z planami
 budowl. —Łaskawy znalazca zechce odnieść do hotelu Europejskiego pod Nr 50, za wynagrodzeniem rubli trzy. 1-3-1775—

Podpisana poda e do publicznej wiadomości, że żadnych z zobowiązań ani upoważnień do jakiegokolwiek sprzedaży, ani do odbioru pieniędzy, ani zaciągania długów nie dawałam

Judzie Jakubowiczowi Lewanderszteinowi.
 Azatem ostrzeżę się, że jeżeliby tenże **Lewandersztein** udający zajmującego się czasowo broniemien spraw przy Sądzie Gminnym w Stawiskach, czynił w imieniu podpisanej jakie sprzedaż zbycia, ustępstwa, lub też jakie okazywał rewersa i chciał takowe na osobę inną cedować, ustępować lub sprzedawać, nikt nie powinien takich rewersów nabywać pod jakimkolwiek pozorem, gdyż te są sfałszowane.—Kto posiada jaki rewers z moim podpisem, aby z takowym w przeciągu jednego miesiąca licząc od daty ogłoszenia niniejszego, zgłosił się do mnie dla poświadczenia takiego, gdyż po upływie oznaczonego w tym terminu i bez mego poświadczenia będą uważane za fałszywe i takowych akceptować nie będą.

Zofja Suchodolska.
 1-2-17735—

OSTRZEŻENIE.
 Ostrzeżę się niniejszem, ażeby nikt prywatnego dokumentu na rs. 300 z porachunku Hocha przez W. André na rzecz Joanny Kaffke nie nabywał, gdyż takowy w porachunku uregulowany i o zwrot takowego prawnie wystąpienie będzie. 1-3-17714—

SUCZKA
 z rasy pinczerów, koloru brązowego, kulawa, zgrabiona została w Niedziele o godzinie 6 wieczorem, wychodząc z eukierni Skartazziniego, przy Ogrodzie Saskim.—Znalazca za rachunek nagrodą zechce taką odprawić do hotelu Parzyckiego pod Nr 66. —17564-2-3

Dnia 24-go z ulicy Zapiecek, z Piekarni Krakowskiej wybiegła
Suczka,
 rasy pinczerów, popielata, kródko strzyżona, prócz łebka i łapków do kolan. Ktoby taką wniósł do tejsze piekarni, otrzyma sowiłą nagrodę. 1-3-709—

Dozwoleno Cenzurowo.